
APSTIPRINĀTS  

Saldus novada domes  

25.05.2017. sēdē (protokols Nr.4 50.§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

  Lpp. 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojums  3 

1.1. Teritorija 3 

1.2. Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 3 

1.3. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 4 

1.4. Atbalsts uzņēmējdarbībai 5 

1.5. Tūrisms 5 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls 6 

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 6 

2.2. Pašvaldības struktūra  7 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 8 

2.4. Personāls 9 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas  10 

3.1. Īpašuma bilances vērtība 10 

3.2. Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 10 

3.3. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums 11 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika  11 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 11 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 13 

4.3. Speciālais budžets  14 

4.4.  Ziedojumu un dāvinājumu budžets 14 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 15 

5. Saldus novada pašvaldības attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma īstenošana  

15 

5.1. Attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana 15 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta 16 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti 16 

5.4. Būvniecības uzraudzība 17 

5.5. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  18 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju 

izpildei  

23 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 23 

6.2. Sociālā aizsardzība 24 

6.3. Kultūra (t.sk. bibliotēkas, muzejs) 26 

6.4. Sports 27 

6.5. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 28 

6.6. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 28 

6.7. Bāriņtiesa 29 

6.8. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 30 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana  30 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 30 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 31 

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 32 

8. Pašvaldības galvenie uzdevumi 2017.gadam 32 

 

 

 

 



3 

 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojus 

1.1. Teritorija 

Saldus novads atrodas Latvijas 

Republikas dienvidrietumu daļā un ir 

viens no 18 Kurzemes reģiona 

novadiem. Tas robežojas ar Auces, 

Brocēnu, Kandavas, Kuldīgas, 

Skrundas, Vaiņodes novadiem un 

Lietuvas Republiku. No Saldus 

apmēram 2 stundu brauciena attālumā 

izvietojas pieci no deviņiem 

nacionālas nozīmes attīstības centriem 

- galvaspilsēta Rīga (110 km), Liepāja 

(90 km), Ventspils (100 km), Jūrmala 

(105 km) un Jelgava (80 km). Tuvākie 

reģionālie attīstības centri ir: Tukums 

Kuldīga, Talsi, Dobele. 

 

 

 

Novads sastāv no 16 administratīvajām teritorijām - 

15 pagastiem un 1 pilsētas. Tā kopējā platība ir 1684 

km
2
. 

Saldus pilsēta ir novada centrs un vienlaikus arī 

reģionālais attīstības centrs. 

1.2.Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 

Saldus novadā uz 2017.gada 1.janvāri 

pēc Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes datiem ir 25 537 iedzīvotāji, 

Saldus pilsētā - 11 148 iedzīvotāji.  

Deviņos Saldus novada pagastos – 

Jaunauces, Jaunlutriņu, Kursīšu, 

Pampāļu, Rubas, Šķēdes, Vadakstes, 

Zaņas un Zvārdes – iedzīvotāju skaits 

nepārsniedz 1 000. Nevienā pagastā 

iedzīvotāju skaits nepārsniedz 2 000. 

Kopumā pagasti raksturojami kā 

mazapdzīvoti. Iedzīvotāju blīvums 

novadā ir 15,16 cilvēki uz 1km
2
 

teritorijas (pēc PMLP datiem uz 

01.01.2017.). 

 

 

Saldus novada iedzīvotāju etniskais sastāvs (CSP 

dati par 2016.gadu) 

 
 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 



4 

 

Ja salīdzina iedzīvotāju skaita dinamiku novadā no 2010.gada līdz 2016.gadam, iedzīvotāju 

skaits kopumā samazinās. Strauja tendence samazināties iedzīvotāju skaitam, neraugoties uz 

īstermiņa dzimstības pieaugumu, izskaidrojama ar augstu mirstību, turklāt arī mehāniskās 

kustības rezultātā iedzīvotāju skaits nepieaug.  

Saldus novadā var izdalīt divus blīvāk apdzīvotus areālus – novada centrālā daļa un pierobežas 

teritorija novada dienvidu daļā. 

Ap Saldus pilsētu apmēram 3 km attālumā izvietotas samērā blīvi apdzīvotas vietas – Druva, 

Draudzība, Mežvidi. Starp Saldus pilsētu un šīm apdzīvotajām vietām ir ciešas savstarpējās 

saiknes. Piemēram, šo ciemu iedzīvotāji izmanto pakalpojumus, kas pieejami Saldus pilsētā, daļa 

iedzīvotāju dzīvo šajos ciemos, bet strādāt brauc uz pilsētu, un otrādi – arī Saldus pilsētas 

iedzīvotāji brauc strādāt šajos ciemos esošajās ražotnēs. 

Līdzīgi kā citur Latvijā, arī Saldus novadā Saldus pilsēta ir ne tikai dzīves vieta 43,7% novada 

iedzīvotāju, bet pakalpojumu, atpūtas, darba vieta arī pārējiem novada iedzīvotājiem. Saldus 

pilsēta funkcionāli ir saistīta ar novada nozīmes attīstības centru Brocēniem, kas atrodas 5 km 

attālumā. 

Saldus novada blīvāk apdzīvotās teritorijas tā centrālajā daļā ir Saldus, Novadnieku, Lutriņu 

pagasti. Latvijas Republikas pierobežu teritorijā izvietojies ievērojams skaits iedzīvotāju ar 

samērā augstu koncentrācijas līmeni – Nīgrande, Ezere. Šīs teritorijas atrodas lielā attālumā no 

novada centra, it sevišķi Nīgrandes un Vadakstes pagasti. Savukārt Jaunauces, Kursīšu, Pampāļu, 

Zvārdes pagasti ir ar nelielu iedzīvotāju skaitu un apdzīvojuma blīvumu. 

Saldus novada teritorijā 2016.gada sākumā bezdarba līmenis bija 7,3%. Salīdzinot ar 2011.gada 

bezdarba līmeņa rādītāju, tas ir samazinājies par 4,4 procentiem. Saskaņā ar Nodarbinātības 

Valsts aģentūras datiem galvenās bezdarbnieku problēmgrupas veido jaunieši, personas pēc 

bērnu kopšanas atvaļinājuma un pirmspensijas vecuma bezdarbnieki – sievietes. 

 

1.3.Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 

Pozitīvu ieguldījumu sabiedrības un labklājības attīstībai Saldus novadā dod attīstīts 

pakalpojumu nozaru tīkls un attīstībai pieejamas teritorijas un infrastruktūra. Savukārt 

darbaspēka prasmju un iemaņu neatbilstība darba tirgus prasībām, nepietiekami attīstīts 

ražošanas sektors, darbaspēka aizplūšana un pakalpojumu nozares dominante pilsētas 

tautsaimniecības struktūrā kavē sabiedrības un labklājības attīstību. 

Rūpniecība, būvniecība, lauksaimniecība un mežsaimniecība Saldus novadā veido 43.9% no 

tautsaimniecības struktūras, savukārt pakalpojumu nozares, t. sk. tirdzniecība, transports, finanšu 

starpniecība, viesnīcas un restorāni, veido 56,1% no kopējās tautsaimniecības struktūras. Tajā pat 

laikā Latvijas tautsaimniecības struktūru raksturo 29,5% rūpniecības, būvniecības, 

lauksaimniecības un mežsaimniecības un 70,5% pakalpojumu nozaru īpatsvars. Dati liecina, ka 

novadā vēl aizvien ir nepietiekami attīstīts ražošanas sektors. 

Lielākie rūpniecības uzņēmumi pārsvarā atrodas ārpus Saldus pilsētas. Saldus pilsētā vairāk ir 

pakalpojumu uzņēmumu. Šeit ir plašs banku tīkls, veikalu, sadzīves pakalpojumu, sabiedriskās 

ēdināšanas tīkls, aptiekas, u.c. Svarīgi, ka Saldū pieejamas valsts iestāžu reģionālās 

struktūrvienības - Lauku Atbalsta dienests, Uzņēmumu reģistrs, Nodarbinātības Valsts aģentūra 

u.t.t. Pastāvīgi aug uzņēmumu skaits novadā. Novērojama tendence saplūst komercteritorijām, 

kas atrodas Saldus un Novadnieku pagastā. 

Otra ražošanas uzņēmumu koncentrēšanās vieta atrodas Saldus novada dienvidrietumu daļā pie 

Lietuvas robežas Nīgrandes, Zaņas, Ezeres, Kursīšu un Pampāļu pagastos. Visvairāk uzņēmumu 

ir Nīgrandes pagastā, kur tie pamatā nodarbojas ar kokapstrādi un lauksaimniecību – 

graudkopību un piensaimniecību, kā arī liellopu audzēšanu. Kursīšu pagastā vairāk nodarbojas ar 

kokapstrādi. Pampāļu pagastā atrodas lielākais lauksaimniecības uzņēmums Saldus novadā, kurš 

nodarbojas ar piensaimniecību, graudkopību un liellopu audzēšanu. 



5 

 

Arī pārējos Saldus novada lauku pagastos nodarbojas pārsvarā ar lauksaimniecību vai 

kokapstrādi. Pakalpojumu uzņēmumi praktiski nepastāv (izņēmumi: vietējie veikali, ārstu 

prakses), ko nosaka salīdzinoši nelielā iedzīvotāju koncentrācija. 

Saldus novadā reģistrēto uzņēmumu skaita bilance pret likvidēto uzņēmumu skaitu ir negatīva, jo 

2016.gadā reģistrēti -76, bet likvidēti – 124 uzņēmumi. Pēc Lursoft statistikas datiem pēdējo 

piecu gadu laikā visvairāk jaunu uzņēmumu tika reģistrēts 2013.gadā - 103. Reģistrēto 

uzņēmumu vidējais skaits ir svārstījies no 71 līdz 103 uzņēmumiem gadā. Pēc Lursoft statistikas 

datiem pēdējo piecu gadu laikā visvairāk uzņēmumu tika likvidēti 2015.gadā -144. Likvidēto 

uzņēmumu skaits svārstās no 44 līdz 144 uzņēmumiem gadā. 

 

Saldus novadā uz 01.05.2017. pēc  

Lursoft datiem  pavisam ir 2190 

uzņēmumu, t.sk. sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību – 1001; 

zemnieku saimniecības – 861; 

individuālie komersanti -160. 

 

 

Saldus novadā uz 01.05.2017. pēc  

Lursoft datiem reģistrētas 407 

organizācijas, t.sk. biedrības – 372; 

draudzes -18; nodibinājumi – 7; 

arodbiedrība – 1; misija -1. 

 

 
 

 

1.4.Atbalsts uzņēmējdarbībai 

Saldus novada pašvaldība, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un savstarpējo sadarbību, 

2016. gadā ir rīkojusi šādas norises: 

- konsultatīvās padomes tikšanās, kas notikušas vienu reizi mēnesī (izņemot vasaras 

mēnešus) un kurās piedalījušies pašvaldības un uzņēmējdarbības pārstāvji;  

- pasākumu “Ražots Saldū”, kurā 2016. gadā piedalījušies vairāk nekā 100 uzņēmēju no 

Saldus novada; 

- pasākumu “Saldus novada Uzņēmēju gada balva”, kurā pasniegtas balvas piecās 

nominācijās, godinot, lielākos nodokļu maksātājus, pašvaldības sadarbības partnerus, 

u.c.; 

- jau ikgadēji īstenots tūrisma piedāvājums “Saldumu tūre”, kas balstīts uz pašvaldības un 

uzņēmēju - saldumu ražotāju -  sadarbību; 

- novada saldumu ražotāji piedalījās Uzņēmēju dienās Kurzemē 2016, Liepājā. Pārstāvot 

novada stendu, pieciem uzņēmējiem bija iespēja piedalīties izstādē bez maksas.  

- pašvaldībā otro gadu īstenota akcija “Ik dienu medus karoti vienu”, kuras laikā 

pašvaldības viesiem un darbiniekiem pie siltajiem dzērieniem tiek piedāvāts lietot vietējo 

Saldus novadā ražoto un no novada uzņēmējiem iegādāto medu, tādējādi praksē īstenojot 

novada saukli “Saldus – medus piliens Kurzemē”. 
 

1.5. Tūrisms 

Tūrisma nozares attīstības pasākumi 2016.gadā: 

 - sagatavoti un izdoti tūrisma materiāli par Saldus novadu; 

- Saldus pilsētā tika uzstādīti četri lielformāta informatīvie stendi. Uz katra stenda ir 

izvietotas J. Rozentāla gleznu fotoreprodukcijas un informācija par konkrēto gleznu, tās 

tapšanas vietu un nozīmi mākslinieka daiļradē. 

49% 
43% 

8% 

Uzņēmumu veidu īpatsvars Saldus novadā 
2016.gadā 

Sabiedribas ar ierobežotu atbildību 

Zemnieku saimniecības 

Individuālie komersanti 



6 

 

- sagatavoti divi tūrisma maršruti: “Rozentālam pa pēdām” un “Saldus pilsētas 

velomaršruts” .  

- sagatavoti un uzstādītas 10 norādes zīmes; 

- lielākie tūrisma pasākumi un aktivitātes - Saldumu svētki,  Tūrisma diena; 

- regulāra sadarbība ar vietējiem tūrisma uzņēmējiem un Kurzemes Tūrisma asociāciju; 

- dalība 4 tūrisma izstādēs un gadatirgos Latvjā un ārzemēs; 

Saskaņā ar pašvaldības aģentūras “Saldus Tūrisma kultūras informācijas, kultūras un sporta 

centrs” datiem tajā apkalpoti 8590 cilvēki, no kuriem 214 bijuši ārvalstu viesi, bet 8376 – vietējie 

klienti. 

Visvairāk ārvalstu apmeklētāju bijis no Lietuvas (67), Vācijas (34),  ASV (18), Igaunijas, 

Lielbritānijas (14).  Saņemto zvanu skaits – 1009. 

 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls  

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 

Saldus novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns 

– Saldus novada dome (turpmāk – Dome), kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 

kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi, 

izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības 

institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Dome savas funkcijas pilda pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”, Saldus novada domes 

nolikumu, Domes lēmumiem un citiem normatīvajiem aktiem. 

Pašreizējā Dome ievēlēta 2013. gada 1.jūnijā pašvaldību vēlēšanās un tajā ievēlēti 17 deputāti no 

šādiem sarakstiem: 

 

Partija «Reģionu alianse»  

Indra RASSA 

Petrs BRAZDAUSKS 

Elmārs KALNIŅŠ 

Juris LEVICS 

Artūrs MACULĒVIČS 

 

Partija «Vienotība» 

Didzis KONUŠEVSKIS 

Dzintars RUPEIKS 

Inta VANAGA 

Māris ZUSTS 

 

 

Partija «Zaļo un Zemnieku 

savienība» 

Ilze KĻAVA 

Reinis DONIŅŠ 

Māris MEDNIS 

Marita SPUNDIŅA 

 

Partija «Latvijas 

sociāldemokrātiskā 

strādnieku partija» 

Aidis HERINGS 

Aleksandrs CEĻAPĪTERS 

 

Nacionālā apvienība «Visu 

Latvijai» – «Tēvzemei un 

Brīvībai LNNK» 

Uģis FELDMANIS 

 

Partija «Reformu partija» 

Sergejs BEĻKEVIČS 

 

Domes darbību vada un nodrošina domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja vietnieks. 

2016.gadā izbeidza darbību Saldus pilsētas zemes komisija. 

 

2016.gadā notika 15 domes sēdes (t.sk. 3 ārkārtas), kurās tika pieņemti 655 lēmumi. 

Uz 2016.gada 31.decembri, lai nodrošinātu domes efektīvu darbību un izstrādātu 

lēmumprojektus, Domē darbojās 3 pastāvīgās komitejas:  

- finanšu komiteja 9 (deviņu) locekļu sastāvā - 2016.gadā notika 11 komitejas sēdes;  

- sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja 8 (astoņu) locekļu sastāvā - 2016.gadā notika 

11 komitejas sēdes;;  

- teritoriālā komiteja 8 (astoņu) locekļu sastāvā - 2016.gadā notika 11 komitejas sēdes;. 

2016.gadā tika sasauktas  6 visu pastāvīgo komiteju apvienotās sēdes. 

 

Uz 2016.gada 31.decembri, atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Dome no deputātiem un 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas un padomes:   



7 

 

 

- vēlēšanu komisija (sēdes nenotika) - Saldus pilsētas zemes komisija (1 sēde) 

- budžeta un ekonomikas komisija (11 sēdes) - totalitārā režīma cietušo atbalsta komisija 

(sēdes nenotika) 

- iepirkumu komisija (51 sēde) - pedagoģiski medicīniskā komisija (10 

sēdes) 

- pašvaldības mantas atsavināšanas un 

dzīvojamo māju privatizācijas komisija (12 

sēdes) 

- Saldus novada un Brocēnu novada 

pašvaldību apvienotā civilās aizsardzības 

komisija (2 sēdes) 

- mājokļu komisija (16 sēdes) - jaunatnes lietu konsultatīvā padome (4 

sēdes) 

- līdzsvarotas attīstības un autoceļu fonda 

komisija (11 sēdes) 

- komisija darbam ar sabiedriskajām 

organizācijām un sadarbības partneriem (11 

sēdes) 

- transporta kustības drošības un 

komercpārvadājumu licencēšanas komisija (8 

sēdes) 

- starpinstitūciju sadarbības komisija 

sociālajam riskam pakļauto bērnu un 

jauniešu atbalstam (11 sēdes) 

- izglītības komisija (6 sēdes) - uzņēmēju konsultatīvā padome (6 sēdes) 

- kultūras, sporta un tūrisma komisija (sēdes 

nav notikušas) 

- garīgo lietu padome (sēdes nenotika) 

- administratīvā komisija (14 sēdes) - lauksaimniecības zemes darījumu 

izvērtēšanas komisija (14 sēdes) 

- administratīvo aktu strīdu izskatīšanas 

komisija (3 sēdes) 

- medību koordinācijas komisija (5 sēdes) 

 

Saldus novada pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

 - biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”, 

 - biedrībā „Kurzemes tūrisma asociācija”, 

 - biedrībā „Saldus rajona attīstības biedrība”, 

 - Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācijā, 

 - biedrībā „Saldus basketbola klubs”, 

 - Latvijas Personāla vadīšanas asociācijā, 

 - Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijā, 

- Latvijas Piļu un muižu asociācijā; 

- biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”. 

 

2016.gadā Saldus novada pašvaldība iesaistīties Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

 

 

2.2. Pašvaldības struktūra 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina Saldus novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) institūcijas. 

2016.gada notika šādas pašvaldības strukturālas un organizatoriskas izmaiņas: 

- likvidēta Saldus 1.vidusskola; 

- likvidēta Saldus 2.vidusskola. 

- izveidota Saldus vidusskola; 

 - likvidēta Nīgrandes pamatskola, pievienojot to Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolai; 

- Ezeres vidusskola reorganizēta par Ezeres pamatskolu; 

- Striķu pamatskolas reorganizēta par Striķu sākumskolu; 

- likvidēta Nīgrandes pirmsskolas izglītības iestāde “Griezīte”, pievienojot to Nīgrandes 

pirmsskolas izglītības iestādei “Straumīte”. 

 



8 

 

Pašvaldības institūcijas uz 2016.gada 31.decembri: 

-  budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība” (t.sk. Dzimtsarakstu nodaļa un Pašvaldības 

policija), kuru vada pašvaldības izpilddirektors;  

- 13 pagastu pārvaldes (t.sk. 2 apvienotās);  

- 15 vispārējās izglītības iestādes (t.sk. 2 speciālās); 

- 8 pirmsskolas izglītības iestādes (t.sk. 1 speciālā) 

- 4 profesionālās ievirzes izglītības iestādes; 

- 2 interešu izglītības iestādes; 

- 3 pašvaldības aģentūras; 

- Saldus pilsētas bibliotēka; 

- J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs; 

- Veco ļaužu un invalīdu pansionāts ,,Ābeles”; 

- Saldus novada bāriņtiesa; 

- Saldus novada būvvalde. 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās Saldus novada domes dibinātajās 

kapitālsabiedrībās:  

-.SIA „Saldus namu pārvalde”; 

- SIA „Saldus komunālserviss”; 

- SIA „Saldus siltums”; 

- SIA „Saldus tirgus”, 

un ir kapitāldaļu turētāja publiski privātajā kapitālsabiedrībā SIA „Saldus medicīnas centrs” un 

kapitāldaļu turētāja privātajā kapitālsabiedrībā SIA „Viduskurzemes atkritumu apsaimniekošanas 

organizācija”. 

Pašvaldības struktūrshēma (1.pielikumā). 

 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 

Saldus novada pašvaldība nodrošina šādus  pamatpakalpojumus novada teritorijā: 

- organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, īsteno pašvaldības dzīvojamo māju 

pārvaldīšanu, kapsētu uzturēšanu un sniedz iedzīvotājiem palīdzību dzīvokļu jautājumos; 

- nodrošina vides aizsardzību un pašvaldības teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību un, 

normatīvo aktu ietvaros, nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie 

ūdeņi;  

- nodrošina pirmsskolas vecuma bērniem iespēju apmeklēt pirmsskolas izglītības 

iestādes,  izglītības vecumu sasniegušo bērnu tiesības iegūt pirmsskolas izglītību, 

pamatizglītību, vispārējo vidējo izglītību, kā arī lietderīgas un radošas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas visiem novada iedzīvotājiem; 

- nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu 

un slimību profilaksi, organizē sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) un pilnveido ģimeņu 

atbalsta sistēmu; 

- īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par aizgādnību, aizbildnību, adopciju, kā arī par 

bērnu personisko, mantisko tiesību un interešu aizsardzību; 

- nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju  un civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un 

arhīva fonda veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu saskaņā ar likumdošanas noteiktajām 

normām; 

- sekmē saimniecisko darbību novada teritorijā; 

- atbilstoši kompetencei, nodrošina personu un sabiedrības drošību, īsteno preventīvus 

pasākumus  likumpārkāpumu novēršanai, piedalās civilās aizsardzības pasākumu 

nodrošināšanā un glābšanas darbos, palīdzības sniegšanas cietušajiem; 

- pārzina, koordinē un nosaka zemes izmantošanas un apbūves kārtību un zemes ierīcību, 

kultūras pieminekļu aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes prasības, kā arī nodrošina 

pašvaldības administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un kontrolē 

būvniecību; 



9 

 

- organizē satiksmes infrastruktūras objektu uzturēšanu, projektēšanu un būvniecību.  

 

2.4. Personāls  

2016.gadā Saldus novada pašvaldībā pavisam kopā tika apstiprināti 1677 amati (t.sk. 630 

pedagoģiskie amati). Faktiskais darbinieku skaits 1978 (t.sk. pedagogi 816). Salīdzinājumā ar 

2015.gadu amata vietu skaits samazinājies par, bet faktiskais darbinieku skaits palielinājies, kas 

ir skaidrojams ar nepilna darba laika slodžu skaita pieaugumu. Kopējā pašvaldības darbinieku 

skaitā 82% ir sievietes un 18% ir vīrieši. Sadalījumu pa vecumiem un izglītību sk. diagrammās. 

 

 
 

2016.gadā pašvaldība izsludināja atklāto pieteikšanos uz šādām vakancēm: 

Budžeta iestāde “Saldus novada pašvaldība”: 

- pašvaldības aģentūras “Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs” 

direktors; 

- Saldus vidusskolas direktors; 

- Vadakstes pagasta pārvaldes vadītājs;  

- Jaunlutriņu  pamatskolas direktors;  

- Zirņu pamatskolas direktors; 

- pašvaldības izglītības pārvaldes projektu vadītājs; 

- pašvaldības datortīklu administrators; 

- pašvaldības budžeta ekonomists; 

- pašvaldības norēķinu centra kasieris; 

- pašvaldības grāmatvedis;  

- pašvaldības policijas kārtībnieks; 

Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde: 

- vecākais grāmatvedis 

- kurinātāji;  

Kursīšu pagasta pārvalde: 

 - kultūras darba organizators. 

Novadnieku pagasta pārvalde: 

- apkures iekārtu operatori;  

- sētnieks;  

- lietvedības speciālists. 

Saldus pagasta pārvaldes: 

- grāmatvedis - kasieris;  

- grāmatvedis;  

- PII Graudiņš noliktavas pārzinis;  

Pamata  
5,23% 

Vidējā  
14,29% 

Vidējā 
speciālā  
21,38% 

1. līmeņa  
6,36% 

Augstākā  
52,73% 

Izglītība 
Līdz 30 g.  

8% 

31 - 45 g.  
28% 

46 - 55 g.  
32% 

56-63 g.  
25% 

Virs 63 g.  
7% 

Vecums 



10 

 

- PII Graudiņš mūzikas skolotāja;  

- PII Graudiņš skolotāja palīgs.  

Vadakstes pagasta pārvalde: 

- kurinātāji (5 sezonas darbinieki).  

Zirņu pagasta parvalde: 

 - autobusa vadītājs. 

Saldus pamatskola: 

 - direktores vietnieks izglītības jomā; 

- matemātikas skolotājs. 

Saldus pirmsskolas izglītības iestādes "Īkstīte": 

-  pirmsskolas skolotāja; 

Saldus pirmsskolas izglītības iestādes "Sienāzītis": 

- vadītājas vietnieks izglītības jomā; 

- medmāsa;  

- lietvedis; 

- pirmsskolas skolotājs; 

- skolotājas palīgs;  

- apkopējs. 

Saldus sporta skola: 

 - lietvedis. 

Pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” 

- sociālais darbinieks Kursīšu pagastā; 

- autovadītājs. 

Pašvaldības aģentūra “Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs”: 

- direktora vietnieks kultūras jomā;  

- tūrisma speciālisti (2 vakances);  

- kasieris;  
 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība  

3.1. Pašvaldības īpašumu struktūra un bilances vērtība 2016.gadā 

Īpašuma veids Uz 31.12.2016. 

(EUR) 

Uz 31.12.2015. 

(EUR) 

1. Nemateriālie īpašumi 351805 450774 

2. Pamatlīdzekļi (kopā) 81204891 83575965 

Zeme, ēkas, būves 70067682 72039299 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 138180 132367 

Pārējie pamatlīdzekļi 4860028 4802170 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtie 

celtniecības objekti 

1567207 1788882 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību nekustamie 

īpašumi 

1386059 2029935 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2448911 1949065 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 736824 834247 

 

 

3.2. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un sabiedrībās 

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Adrese 

Pašu kapitāls 

(EUR) 

uz 31.12.2016. 

Pašvaldības 

kapitāla daļas 

(%) 

SIA “Saldus siltums” Saldus, Mazā iela 6 1497778 100 



11 

 

SIA “Saldus Komunālserviss” Saldus, Skrundas iela 2 3070372 100 

SIA “Saldus namu pārvalde” Saldus, Peldu iela 3 154216 100 

SIA “Saldus tirgus” Saldus, Kuldīgas iela 1 374651 100 

SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 263387 75 

Kopā:  5360404  

 

Pašvaldībai turpināja darbības, saistītas ar 2015.gadā Valsts kontroles revīziju par Saldus novada 

pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības efektivitāti un atbilstību normatīvo aktu prasībām, 

ieteikumu ieviešanu ( ieteikumu ieviešanas termiņš - 2017.gada 15.jūlijs). 

2016.gadā pašvaldībā tika uzsāktas Valsts kontroles: 

-  finanšu revīzija “Par Latvijas Republikas 2016.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un 

par valsts budžetiem”; 

- lietderības revīzija “Budžeta vadības sistēmas efektivitāte: 1.daļa – budžeta plānošanas 

cikla efektivitātes izvērtējums”. 

. 

 

3.3. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums 

Pēc stāvokļa uz 31.12.2016.: 

- nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā  Saldus novada teritorijā reģistrētas 

16 959 zemes vienības ar kopējo platību 168025,9 ha. Kā Saldus novada pašvaldībai 

piekritīgas reģistrētas 3 492 zemes vienības ar kopējo platību 9072,7 ha, kas ir 5,4% no  

Saldus novada teritorijā reģistrēto zemes vienību platības;- novadā pašvaldības īpašumā un 

valdījumā atradās  dzīvoklis 1591 (t.sk. izīrēti -  1415, dažādu iemeslu dēļ neizīrēti -176); 

- personas, reģistrētas palīdzības saņemšanai dzīvokļu jautājumos – 64, 

- sniegta palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā 43 ģimenēm; 

- pašvaldības īpašuma ir divas sociālās dzīvojamās mājas ar 40 dzīvokļiem;  

- 8 dzīvokļiem noteikts sociālais statuss. 
 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika 

Saldus novada pašvaldība, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas likumdošanu, pastāvīgi 

sastādīja, apstiprināja un izpildīja budžetu 2016. gadam. 

2016.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu sagatavoja un 

atzinumu par gada budžeta izpildi sniedza SIA „ Revidents un grāmatvedis” . 

Saldus novada pašvaldības budžeta (pamatbudžeta un speciālā budžeta) 2016.gada norēķinu 

slēguma bilance salīdzinot ar 2015.gadu: 

Rādītāji 2016.gads 

(EUR) 

2015gads 

(EUR) 

Budžeta slēguma rezultāti - 3 308 389 - 545 814 

 

 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Saldus novada pašvaldības pamatbudžetu veido: 

 
Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi 

- iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 

- ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 

- norēķini ar pašvaldību 

budžetiem 
 

 

 

 

- nekustamā īpašuma nodoklis 

 

 

 

- valsts nodevas un maksājumi, 

maksājumi par budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

 

 

- maksājumi no valsts 

pamatbudžeta 

(mērķdotācijas pedagogu 



12 

 

pakalpojumiem darba algām un specializēto 

izglītības iestāžu 

uzturēšanai, kultūras 

pasākumiem) 
 

- azartspēļu nodoklis - ieņēmumi no nekustamā īpašuma 

pārdošanas 
- maksājumi no citiem 

budžetiem 

 - pārējie nenodokļu ieņēmumi - pārējie norēķini 

 

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim 43.3%. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms 2016.gadam tika prognozēts 11 miljoni euro 

apmērā (palielinājums pret 2015.gadu par 4.57%). 

Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze aprēķināta, par pamatu ņemot Saldus novada pašvaldības 

nodokļa speciālistu aprēķinus, kas nav būtiski mainījušies salīdzinot ar 2015.gadu. 

Saldus novada pašvaldība 2015. gadā saņēma dotāciju no  Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 3.6 

miljoni euro apmērā (13.5 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem). 

Saldus novada pašvaldības kopējie budžeta ieņēmumi 2016.gada – 26 713 023 euro 

 

 
 

 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm ir 

tie nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta pozīciju izpilde ir tieši atkarīga 

no pašvaldības darba. Lai nodrošinātu budžeta ieņēmumus, 2016.gadā īpaša vērība tika pievērsta 

iepriekšējo gadu parādu iekasēšanai. 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  

 

2016.gads 2015.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par zemi    

(EUR) 

1412622 1333754 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (EUR) 1375010 1249363 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 97.3 93.67 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi iepriekšējo gadu 

parādi (EUR) 

129565 113661 

 

 

 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

Nekustamā īpašuma nodoklis 

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 

Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 

Sodi un sankcijas 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 

Ieņēmumi no pašvaldības nek.īpašuma pārd. 

No valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto publisko … 

Valsts budžeta transferti 

Pašvaldību budžetu transferti 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

2016.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (%) 



13 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iekasēšana 

 

2016.gads 2015.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm    (EUR) 

342399 338276 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 

319906 324215 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 

 
93.4 95.84 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm  

iepriekšējo gadu parādi  (EUR)  

13470 23733 

 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokli iekasēšana 

 

2016.gads 2015.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm    (EUR) 

122932 122503 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 

117065 109466 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 

 
95.2 89.35 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm   

iepriekšējo gadu parādi  (EUR) 

18797 12831 

 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Saldus novada pašvaldības izdevumu daļu veido izdevumi pašvaldībām noteikto funkciju 

veikšanai. Pašvaldības budžeta izdevumu mērķus nosaka likums „Par pašvaldībām”. Pašvaldības 

budžets ir nepietiekams, tādēļ pašvaldība pati, iespēju robežās, nosaka savas galvenās prioritātes. 

Pašvaldības pamatizdevumi: 

- izglītībai, 

- pārvaldei, 

- pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 

- sociālai nodrošināšanai, 

- sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

 

Lielākie izdevumi Saldus novada pašvaldības 2016. gada budžetā tāpat kā līdz šim, tika novirzīti 

izglītībai – 48,67 % no kopējiem budžeta izdevumiem. 

19.8 %,  jeb 5.2 miljoni euro, no kopējā budžeta izdevumiem, izlietoti pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanai (par 2.3 milj. euro mazāk nekā 2015.gadā).  Šajā pozīcijā ir iekļauts  

atbalsts Eiropas Savienības un citu projektu līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai, kā ari 

investīcijas par aizņēmuma līdzekļiem. 

 

Kopējie Saldus novada pašvaldības budžeta izdevumi 2016.gadā – 27 409 375 euro. 

 



14 

 

 
 

4.3. Speciālais budžets 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2016.gada speciālā budžeta izpildi ieņēmumos, 

salīdzinot ar 2015.gadu: 

Ieņēmumu avots 2016.gads 

(EUR) 

2015.gads 

(EUR) 

Kopā ieņēmumi 983107 903140 

Dabas resursu nodoklis 187256 164779 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 0 2 

Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 427 427 

Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā īpašuma 

pārdošanas 

0 475 

Valsts budžeta transferti 794280 736245 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 1144 1212 

 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2016.gada speciālā budžeta izpildi izdevumos salīdzinot ar 

2015.gadu: 

Izdevumu nosaukums 2016.gads 

(EUR) 

2015.gads 

(EUR) 

Kopā izdevumi 1018467 1215089 

Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 194 1411 

Vides aizsardzība 34181 101415 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 984092 1112263 

 

4.4. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Pārskats par Saldus novada domes 2016.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2015.gadu: 

Ieņēmumu avots 
2016.gads 

(EUR) 

2015.gads 

(EUR) 

0 10 20 30 40 50 60 

Izpildvara 

Pašvaldības aizņēmumu un to procentu nomaksa 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Ekonomiskā darbība 

Vides aizsardzība 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Brīvais laiks, kultūra, sports 

Veselība 

Izglītība 

Sociālā aizsardzība 

Pamatbudžeta izdevumu struktūra 2015.gadā un 2016.gadā (%) 

2016.gads 2015.gads 



15 

 

Kopā ieņēmumi 159437 149101 

Valsts budžeta transferti   

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 157437 149101 

  

 

Pārskats par Saldus novada domes 2016.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

izdevumos, salīdzinot ar 2015.gadu: 

Izdevumu nosaukums 2016.gads (EUR) 2015.gads (EUR) 

Kopā izdevumi 214146 72335 

Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 158 16 

Ekonomiskā darbība  671 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu  

apsaimniekošana 

100 1500 

Brīvais laiks, sports, kultūra 28984 18946 

Izglītība 184209 50767 

Sociālā aizsardzība 695 435 

 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2016.gadā  bija 9,93 %, kas 

norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. Pašvaldības saistību apmērs ir atkarīgs no budžeta 

ieņēmumiem bez mērķdotācijas līdzekļiem pedagoģisko darbinieku darba samaksai un sociālā 

nodokļa nomaksai, aizņēmuma pamatsummām un aizņēmuma atmaksas procenta lielumam. 

Saldus novada pašvaldības saistību dinamika 

  

 

 
2013 2014 2015 

2016 Plānots 

2017 

Aizņēmuma atmaksas 

pamatsummas un procentu 

maksājumi gadā 

1662453 1980678 1862660 2189355 1833330 

Pašvaldības sniegtie  galvojumi 85036 119088 18584 12267 11555 

Kopā saistības gadā 1747489 2099766 1881224 22169638 1844885 

Ieņēmumi gadā bez 

mērķdotācijas 

 

12820431 18217516 20822862 22169638 20323913 

Saistību % 13,63 11,53 9,03 9,93 9.08 

 
5.1. Attīstības programmas un teritorijas plānojuma pilnveidošana 

2016.gadā vairākkārt veikta Saldus novada attīstības programmas aktualizācija, kas saistīta ar  

ES finansējuma specifisko atbalsta mērķu (SAM) apguves prasībām: 

- 2016.gada 28.aprīļa lēmums “Par precizējumiem Saldus novada attīstības programmas 

investīciju plānā” (sēdes protokols Nr.4, 6.§); 

- 2016.gada 25.augusta lēmums “Par Saldus novada attīstības programmas aktualizētā 

investīciju plāna apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.9, 8.§); 

- 2016.gada 29.septembra lēmums “Par precizējumiem Saldus novada attīstības 

programmas investīciju plānā un pielikumos ES finansējuma specifiskajiem atbalsta 

mērķiem (SAM) SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2 ” (sēdes protokols Nr.10, 13.§); 

- 2016.gada 22.decembra lēmums “Par Saldus novada attīstības programmas investīciju 

plāna un rīcības plāna aktualizāciju” (sēdes protokols Nr.15, 28.§). 

Saldus novada domes 2016.gada 25.februāra sēdē apstiprināts lokālplānojums Nākotnes ielas 

kvartālam un tam pieguļošajai teritorijai,  Saldū un pieņemti saistošie noteikumi Nr.8 



16 

 

„Lokālplānojuma Nākotnes ielas kvartālam un tam pieguļošajai teritorijai,  Saldū teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” (protokols Nr.2, 16.§). 

Saldus novada domes 2016.gada 7.jūlija sēdē pieņemts lēmums par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu bijušās dārzkopības sabiedrības Aronija teritorijai (protokols Nr.7, 11.§). 

2016.gadā apstiprināta Izglītības pakalpojuma attīstības stratēģija Saldus novadam 2015-2020.g. 

(25.08.2016novada domes lēmums, protokols Nr.9, 14.§). 

 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta. 

Saldus novada pašvaldība 2016.gadā īstenojusi projektus gan pašvaldības budžeta ietvaros, gan, 

piesaistot ārējo finansējumu. Vairākus projektus, turpinot Saldus pilsētas un novada pagastu 

infrastruktūras sakārtošanu, finansēja Saldus novada pašvaldība:  

- Saldus pilsētas Brīvības ielas rekonstrukcija no Avotu ielas līdz Kalna ielai;  

- ietves ar veloceliņu izbūve Saldū gar Kaļķupīti no Zvejnieku ielas līdz Strauta ielai; 

- ietves ar veloceliņu izbūve Saldū no Strauta ielas līdz Saldus ezeram;  

- „Saldus bērnu un jaunatnes centrs” Jaunatnes atpūtas un iniciatīvas centra „Šķūnis” 

Lielā ielā 3C, Saldū, pārbūve;  

- Cieceres upes tīrīšana no Saules ielas tilta līdz Skrundas ielas tiltam;  

- ielu apgaismojuma rekonstrukcija Slimnīcas, Kalēju, Švelmaņa, Krasta, Kalna, Strauta, 

Brīvības ielās;  

- stāvlaukuma izbūve pie Saldus vidusskolas J.Rozentāla ielā 19, Saldū;  

- Zaņas sporta angāra apkures sistēmas sakārtošana;  

- Zirņu pamatskolas pirmsskolas izglītības ēkas sakārtošana;  

- Kursīšu bibliotēkas ēkas jumta remonts. 

 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti. 
No 2015.gada 4.novembra līdz 2016. gada 31.decembrim tika īstenots Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai līdzfinansēts projekts „Veides meža pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas pārbūve Saldus novadā”, kura mērķis - uzlabot infrastruktūru, kas attiecas 

uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības paaugstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu 

kvalitātes uzlabošanu, kā arī lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares konkurētspējas 

paaugstināšanu (meliorācijas sistēmu atjaunošana un pārbūve) Projekta ietvaros pārbūvēja esošo 

meliorācijas sistēmu 2,777 km garumā. 

2016.gadā Saldus pilsētas centrā, turpinot iepriekšējā gadā iesākto, tapuši divi fasāžu gleznojumi 

pēc izcilā latviešu gleznotāja Jaņa Rozentāla darbu motīviem – uz ēku fasādēm Lielā ielā 5 un 

Avotu ielā 12. Gleznojumu autore ir māksliniece Sandra Strēle. Gleznojumi tapuši projektā 

“Saldus – Rozentāla pilsēta”, kuru Saldus novada pašvaldība realizē par godu Jaņa Rozentāla 

150.jubilejas atcerei. Fasāžu gleznojumi 2016. gadā tapuši par Saldus novada pašvaldības un SIA 

“Kogers” ziedojuma līdzekļiem, fasādes Lielā ielā 5 sagatavošanu daļēji finansēja ēkas īpašnieks 

- SIA “Goba IRR”. 

Ar VKKF atbalstu turpinās projektu “Profesionālās mākslas pasākumu pieejamības 

nodrošināšana Saldus novadā 2015./2016.gadā” un “Profesionālās mākslas pasākumu 

pieejamības nodrošināšana Saldus novadā 2016./2017.gadā” īstenošana, nodrošinot 

profesionālus pasākumus Saldus Mūzikas un Mākslas skolā. Novada iedzīvotāji turpina aktīvi un 

ar lielu interesi apmeklēt koncertus, izrādes un izstādes. 

Saldus novada pašvaldība 2015./2016.gadā īstenojusi 2 projektus Eiropas izglītības programmas 

Erasmus+ ietvaros. Skolotāju tālākizglītība veicināta apakšprogrammas KA1 ietvaros, 

apmeklējot Eiropas IKT tīklojuma EcoMedia-Europe organizētas starptautiskas apmācības 

“Izglītība un IKT – kur dodas skolotāji?” Horvātijas galvaspilsētā Zagrebā. Apakšprogrammā 

Jaunatne darbībā turpināta novada jauniešu uzņēmējspēju veicināšana, īstenojot projektu “Saldus 

novada jauniešu un politikas veidotāju dialogs uzņēmējspēju un nodarbinātības veicināšanai”. 

2016.gadā ir uzsākta energopārvaldības sistēmas ieviešana Saldus novadā. To veicinājusi 

sadarbība ar SIA “Ekodoma”, kā arī ar Salaspils novada pašvaldību, Jūrmalas pilsētas pašvaldību 



17 

 

un Ostfoldas Universitātes koledžu Norvēģijā projekta „Jaunu metožu lietojums apmācībās par 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu” īstenošanā. Darbu ir uzsācis 

energopārvaldnieks, ir izveidota Saldus novada ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna darba grupa. 
 

5.4. Būvniecības uzraudzība 

Saldus pašvaldības izveidota iestāde Saldus novada būvvalde,  kontrolē būvniecības procesu un 

tā atbilstību Būvniecības likuma un citu būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām Saldus 

novada administratīvā teritorijā, pārrauga un kontrolē vides objektu izvietošanu, zemes ierīcību, 

nodrošina kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību un adrešu piešķiršanu.  

Būvvalde atbilstoši savai kompetencei sniedz ziņas par teritorijas izmantošanas un apbūves 

nosacījumiem, kā arī teritorijā esošajiem inženiertīkliem, informē domi un sabiedrību  par 

notiekošās būvniecības tiesisko pamatojumu un sniedz ziņas par būvi, izskata iesniegumus un 

pieņem lēmumus par būvniecības ieceri, kā arī pārbauda lēmumos ietverto nosacījumu izpildi un 

iesniegto dokumentu saturu normatīvajos aktos noteiktajā apjomā, izskata būvuzraudzības 

plānus, norīko būvinspektoru būvniecības kontrolei objektos un nosaka obligāto būvlaukuma 

apmeklējuma grafiku. Saņēmusi informāciju par būvlaukumā esoša būvizstrādājuma neatbilstību 

normatīvo aktu prasībām, lemj par nepieciešamību uzdot būvniecības ieceres iesniedzējam 

izvērtēt neatbilstības ietekmi uz būtiskām būvei izvirzītām prasībām,  izskata alternatīvus 

tehniskos risinājumus vides pieejamības nodrošināšanai, ja nepieciešams, lūdzot attiecīgās jomas 

nevalstisko organizāciju ekspertu viedokli gadījumos, kad būvprojektā nav iespējams ievērot 

būvnormatīvu tehniskās prasības, pieņem būves ekspluatācijā, izskata iesniegumus un pieņem 

lēmumus par būves vai tās daļas lietošanas veida maiņu bez pārbūves, sniedz konsultācijas par 

būvniecības procesa kārtību un par būvniecības iespējām attiecīgajā teritorijā, reģistrē citu 

institūciju izdotās būvatļaujas, vispārīgajos būvnoteikumos paredzētajā kārtībā sadarbojas ar 

biroju, sagatavo un izsniedz izziņas par būvju neesību dabā, nodrošina vietējā ģeodēziskā tīkla 

punktu ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību, izstrādā kritērijus, un pieņem lēmumus par vidi 

degradējošu, sagruvušu un cilvēku drošību apdraudošu būvju statusa noteikšanu, kā arī lemj par 

vidi degradējošu, sagruvušu un cilvēku drošību apdraudošu būvju sakārtošanu vai nojaukšanu, 

organizē lēmumu piespiedu izpildi, izsniedz zemes rakšanas darbu atļaujas.  

Saskaņā ar deleģējumu pašvaldības vārdā pieņem lēmumus par - nekustamo īpašumu lietošanas 

mērķu noteikšanu un maiņu, zemes ierīcības projektu nepieciešamību, izsniedzot nosacījumus to 

izstrādei, zemes ierīcības projektu apstiprināšanu, adrešu un nosaukumu piešķiršanu, zemes 

platību precizēšanu, nekustamā īpašuma objekta noteikšanas izmaksu atgūšanu saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām, platību noteikšanu ēku (būvju) uzturēšanai un ēku (būvju) robežu 

plānu apstiprināšanu, apzina Kadastra informācijas sistēmā nereģistrētas būves un telpu grupas, 

sagatavo un iesniedz Valsts zemes dienestā informāciju nekustamā īpašuma objekta noteikšanai, 

kadastra datu aktualizācijai.  

No 2016.gada saskaņā ar deleģējumu būvvalde Saldus novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā pieņem lēmumus arī par izstrādātā un apstiprinātā zemes ierīcības projekta anulēšanu, 

ja, saskaņā ar Zemes ierīcības likuma 22.panta pirmajā daļā noteikto, zemes ierīcības projekts un 

tā grozījumi nav īstenoti četru gadu laikā pēc zemes ierīcības projekta apstiprināšanas, izskata un 

pieņem lēmumus, izdot administratīvos aktus par detālplānojumu izstrādes uzsākšanu un 

apstiprināšanu, t.sk. pieņem lēmumus par detālplānojumu izstrādes vadītāja un darba uzdevumu 

apstiprināšanu,  detālplānojumu projektu publisko apspriešanu saskaņā ar tiesību aktiem, 

detālplānojumu projektu pilnveidošanu vai par atteikumu apstiprināt detālplānojumus.  

2016.gadā Saldus novada būvvaldē uzdevumus veic līdzšinējā sastāvā -  būvvaldes vadītāja, 

galvenais arhitekts, būvinspektors, divi celtniecības inženieri – būvinspektora palīgi, galvenais 

zemes ierīkotājs, zemes ierīkotājs, ģeotelpiskās informācijas inženieris, jurists un vecākais 

lietvedis.  

Būvniecības uzraudzības procesa ietvaros Saldus novada būvvaldes speciālisti 2016.gadā ir 

apsekojuši 367 objektus un  sastādījuši atzinumus par būves pārbaudi, kuros ir fiksēti arī spēkā 



18 

 

esošo būvniecības normatīvo aktu pārkāpumi – gan atkāpes no akceptētā tehniskā projekta, gan 

būvniecība bez likumā noteiktā kārtībā saņemtas būvatļaujas, kurā veikta atzīme par 

projektēšanas un būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. Konstatējot patvaļīgu būvniecību, 

būvinspektors būvdarbus apturējis 58 objektos. 

Atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152.pantā noteiktajām prasībām, 

būvinspektors 2016.gadā ir sastādījis 9 administratīvā pārkāpuma protokolus,  un iesniedzis tos 

izskatīšanai Saldus novada domes Administratīvajai komisijai. 

Kopumā 2016.gada Saldus novada būvvalde izskatījusi 315 jaunas būvniecības ieceres, 

izsniegusi būvatļauju 121 objektam, 96 būvatļaujās veikusi atzīmi par projektēšanas nosacījumu 

izpildi un 66 būvatļaujās – par būvdarbu uzsākšanas nosacījumi izpildi, izskatījusi 62 

apliecinājuma kartes un tai pievienotos speciālajos noteikumos noteiktos dokumentus, 

pārliecinoties par izstrādāto risinājumu atbilstību vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas 

dokumentiem, visu tehnisko noteikumu prasībām, un akceptējusi tās. Izskatījusi būvdarbu 

veikšanas dokumentāciju, organizējusi komisijas darbu un pieņēmusi ekspluatācijā 97 būves, 

sagatavojusi un izniegusi 61 izziņu par būves neesību. 

2016.gadā Saldus novada būvvaldē izvērtētas 162 iesniegtās dokumentācijas objektu nodošanai 

ekspkluatācijā, bet izvērtējot iesniegtās dokumentācijas kvalitāti un atbilstību spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām,  ir sagatavoti 23 atteikumi.  

Lai nodrošinātu Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ielu, transporta 

būvju, trotuāru, zaļo zonu saglabāšanu, inženierkomunikāciju remonta un izbūves darbiem tiek 

izsniegtas rakšanas darbu atļaujas. Pēc šo darbu pabeigšanas, tiek veikta atjaunoto ielu, ceļu, 

ietvju vai veloceliņa segums, zaļo zonu kvalitātes kontrole. 2016.gada Saldus novada būvvalde ir 

izsniegusi 106 rakšanas darbu atļaujas.  

Kā katru gadu, arī 2016.gadā Saldus novada pašvaldība ir realizējusi un nodevusi ekspluatācijā 

sekojošus sabiedrībai nozīmīgus objektus: 

- Jaunatnes atpūtas un iniciatīvas centra pārbūves darbus Lielā ielā 3C, Saldū, ar kopējām 

izmaksām 172 986.34 euro; 

- Cieceres upes pārtīrīšanas darbus posmā no Saules ielas tilta līdz Skrundas ielas tiltam, 

Saldū - 128 554,50 euro; 

- Brīvības ielas no Avotu ielas līdz Kalna ielai un Rūpniecības ielas pieslēgumu pārbūves 

darbus Saldū, - 1 580 103.55 euro; 

- Ietves ar veloceliņu no Strauta ielas līdz Saldus ezeram izbūves darbus Saldū – 143 

892.26 euro; 

- Pirmsskolas izglītības iestādes “Zirnītis” ēkas jumta seguma un fasādes vienkāršota 

atjaunošana Zirņu pagastā, Saldus novadā, kopējās izmaksas 178 560 euro; 

- Veides meža lietusūdens atvades sistēmas pārbūves darbus Saldus pilsētā un 

Novadnieku pagastā, Saldus novadā,  241 613.47 euro apmērā. 

Īstenojot vienu no Saldus novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam stratēģiskiem  

mērķiem un attīstot sportošanai un aktīvai atpūtai nepieciešamo infrastruktūru un 

materiāltehnisko bāzi, 2016.gadā Saldus novada pašvaldība ir uzsākusi Skolas ēkas sporta angāra 

pārbūves darbus Skolas ielā 1, Lutriņu pag., Saldus nov., kurus paredzēts pabeigt nākamajā gadā.  

 

5.5. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

5.5.1. Saldus pilsēta: 

- apstrādātas grants seguma ielas ar pretputekļu reaģentu, nodrošinot tīrāku gaisu un  

labākus dzīves apstākļus iedzīvotājiem; 

- tika sakārtots Cieceres ielas grants seguma posms, kā arī Cieceres un Rozentāla ielu 

trotuāri;  

- Rozentāla un Cieceres ielu krustojumā tika uzstādītas norobežojošās barjeras un 

sakārtotas gājēju pārejas;  

- izveidota iebrauktuve un stāvlaukums pie Saldus vidusskolas; 

- sakārtotam  grāvju sistēma Varavīksnes ielā; 



19 

 

- turpināta ūdenskrātuvju attīrīšana no ūdenszālēm; 

- zaļumsaimniecībā tika veidoti jauni stādījumi kā arī papildināti jau esošie; 

- rekonstruētas piemiņas vietas Brīvības cīnītājiem Saldus pilsētas kapos; 

- Labiekārtota Rozentāla akmens apkārtne, izveidojot to par patīkamu atpūtas vietu; 

- regulāri notika Saldus ezera pludmales labiekārtošana; 

-  sagādāti un uzstādīti jauni dekori Valsts svētkos, Ziemassvētkos, Lieldienās, Saldus 

novada svētkos, 1.septembrī; 

- rekonstruēts ielu apgaismojumu Kalna, Slimnīcas Kalēju, Švelmaņa,  Krasta, 

Strauta, Brīvības ielās; 

- daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašnieki aktīvi piedalās savu namu apsaimniekošanā un 

labiekārtošanā dibinot biedrības un piedaloties dažādos projektos. 

 

5.5.2. Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde: 

2016.gadā pārvalde veikusi 1 darījumu par pašvaldības zemes pārdošanu, 8 pārvaldes iedzīvotāji 

izmantojuši iespēju savus īrētos dzīvokļus izpirkt, t.sk. 3 - noslēdzot pirkuma līgumu ar atlikto 

maksājumu, 5 - veicot samaksu uzreiz. Organizētas pašvaldības nekustamā īpašumu izsoles, kā 

rezultātā tika pārdoti 2 dzīvokļi un vieglā automašīna.  

2016. gadā tika veikti 3 iepirkumi – autoceļu uzturēšanai, pārtikas iegādei, kurināmās malkas 

iegādei. 

Jaunauces pagastā 1 dzīvojamā māja nodota apsaimniekošanai izveidotajai māju 

apsaimniekošanas biedrībai. 

Dzīvokļu jautājumu risināšanas jomā noslēgts 1 līgums par dzīvokļu maiņu, 9 līgumi, par 

dzīvokļa piešķiršanu un 10 līgumi par dzīvokļu īres tiesību pagarināšanu. 

Bezdarbnieku atbalsta programmas ietvaros vasaras mēnešos praksē tika nodarbināti seši 

jaunieši. 

Notika intensīva sadarbība ar parādu piedziņas firmu Jurists ABC. 

2016.gadā - izremontēti darba kabineti Jaunauces pakalpojuma centra darbiniekiem; izkrāsotas 

koridora un trepju telpa pie Jaunauces bibliotēkas; Rubas bibliotēkā izremontēta datortelpa; 

izremontēta kāpņu telpa uz Rubas sporta zālīti; veikti kosmētiskie remonti Rubas pamatskolā.   

 

5.5.3. Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagasta pārvalde: 

2016.gadā Apvienotajā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvaldē:  

-  pie Šķēdes pakalpojumu centra tika veikta ielas un stāvlaukuma asfaltbetona seguma 

atjaunošana;  

-  bruģakmens celiņa seguma atjaunošana pie Jaunlutriņu pakalpojumu centra; 

- ielas un stāvlaukuma apgaismojuma remonts, elektroapgādes sistēmas revīzija un 

pārbūve Jaunlutriņu ciemata centrā; 

-    tika veikti desmit iepirkumi; 

- izsolēs tika privatizēti divi pašvaldībai piederoši dzīvokļi un nekustamais īpašums 

“Dzirnavas”; 

-  daļu no daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām, kas bija nodotas apsaimniekošanā SIA 

“Saldus namu pārvalde”, apsaimniekošanā pārņēma jaunizveidota biedrība “Jumis 2016”; 

- palīdzība dzīvokļu jautājumos tika sniegta tiem Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu 

iedzīvotājiem, kuriem beidzās īres un komunālo pakalpojumu līgumu termiņi; 

-  Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde iznomā telpas ģimenes ārstes 

Maldas Dubras privātpraksei, VAS, pa vienai telpai Latvijas Mazpulkam Jaunlutriņos un 

Šķēdē; 

-  aktīviem pārvaldes iedzīvotājiem ir iespēja iesaistīties un darboties Dienas centros 

Jaunlutriņos un Šķēdē, kā arī visās trijās bibliotēkās – Jaunlutriņos, Ošeniekos un Šķēdē. 

  

5.5.4. Ezeres pagasta pārvalde: 



20 

 

2016.gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Ezeres pagasta pārvaldē turpināja trīs  

biedrības un  viena juridiskā persona SIA “Saldus namu pārvalde”. 

2016.gadā turpinājās darbs saistībā ar nekustamo īpašumu sakārtošanu, rezultātā tika: 

- pārskatīti Zemes nomas līgumu termiņi, pārbaudītas neizmantotās zemes platības, 

noslēgti 16 jauni  Zemes nomas līgumi un  124  pāratjaunojuma līgumi par zemes nomu; 

- novērtēti 6 pašvaldībai piederošie zemes īpašumi,  kuri tiks pārdoti ar pirmpirkuma 

tiesībām; 

- nekustamais īpašums “Jaunilziņi” tika pārdots publiskā izsolē. Ar izsoles uzvarētāju 

noslēgts Pirkuma līgums ar nomaksu uz 5 gadiem; 

-  novērtēti 3 pašvaldībai piederošie dzīvokļi, kuri tika pārdoti publiskā izsolē. 

2016.gadā Ezeres pagasta pārvalde turpināja darbu pie vides labiekārtošanas darbiem. Ir nojaukts 

grauzts NĪ “Stūrīši” un labiekārtots īpašums. Centra ielā, Ezeres pamatskolas pirmsskolas 

teritorijā  ir sakārtots un atjaunots ielas apgaismojums. 

Ezeres pagasta pārvaldes bibliotēkas telpās tika veikts kosmētiskais remonts. 

  

 

5.5.5. Kursīšu pagasta pārvalde: 

2016. gadā tika veikti trīs iepirkumi. 

Organizēta pašvaldības nekustamā īpašuma  izsole.  Izsoles rezultātā pārdots 1 dzīvoklis. 

Kursīšu pagasta pārvalde iznomā telpas IU „Linda” , Latvijas pastam, A.Rožulejas  ģimenes 

ārsta praksei, SIA „Saldus Zaļā Aptieka”.  Oftalmoloģijas pakalpojumus sniedz acu ārste Guna 

Ozola. 

Ir brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība. 

Kursīšu pagastā darbojas Pensionāru dienas centrs, Jauniešu klubs, trenažieru zāle un Saldus 

Sarkanā krusta Kursīšu nodaļa. 

Kursīšu pagasta pārvalde un tās ēka ir viena no trijām Saldus novada pašvaldības iestādēm, 

kuras, sākot ar 2016. gada martu piedalījās EnergoKomandu jeb enerģijas taupīšanas sacensībās 

pašvaldību darbiniekiem projekta save@work ietvaros. To laikā tika taupīta enerģija, mainīti 

paradumi, runāts par un reāli dzīvē mēģināts ieviests enerģijas taupīšanas paradumus. 

Veiksmīgi strādā dzīvojamo māju apsaimniekošanas biedrības un pilnvarotās personas. 

 

5.5.6. Lutriņu pagasta pārvalde: 

2016.gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Namiķos un Lutriņu ciemā turpināja 

veikt 1 juridiskā persona, 1 biedrība un 3 fiziskās personas, apsaimniekojot 9 daudzdzīvokļu 

mājas Namiķos un 1 daudzdzīvokļu māju Lutriņu ciemā. 

Pamatojoties uz to, ka ar 2015.gada 2.martu Lutriņu pagasta pārvaldē uzsāka darbu nekustamā 

īpašuma speciālists, 2016.gadā turpinājās darbs saistībā ar nekustamo īpašumu sakārtošanu, 

rezultātā tika: 

- pārskatīti Zemes nomas līgumu termiņi, pārbaudītas neizmantotās zemes platības, 

noslēgti 54 jauni  Zemes nomas līgumi un 2 pāratjaunojuma līgumi par zemes nomu; 

- novērtēti 5 pašvaldībai piederošie dzīvokļi Namiķos, no kuriem 4 dzīvokļi tika pārdoti 

īrniekiem ar pirmpirkuma tiesībām, 1 dzīvoklis netika pārdots, jo stājās spēkā 

atcēlējlīgums; 

- novērtēti 6 pašvaldībai piederošie dzīvokļi Namiķos, no kuriem 6 tika pārdoti publiskā 

izsolē. 

Saldus novada domes 2016.gada 25.augusta sēdē tika nolemts par nekustamā īpašuma “Ausekļu 

grantsbedres”, Lutriņu pagastā, Saldus novadā, nodošanu atsavināšanai, rīkojot publisku izsoli 

(protokols Nr.9, 32.§) un par kustamās mantas, apkures katla ORIONS-2, atsavināšanu publiskā 

izsolē (protokols Nr.9, 45.§). Līdz 2016.gada 31.decembrim tika rīkotas vairākas atkārtotas 

izsoles, no kurām visas nesekmīgas. 



21 

 

Lutriņu pagasta pārvaldē vienai personai tika sniegta palīdzība dzīvokļu jautājumos, 2016.gada 

5.augustā noslēdzot Dzīvojamās telpas īres un komunālo pakalpojumu līgumu uz noteiktu 

termiņu  līdz 2017.gada 31.maijam. 

Lai atsavinātu un sakārtotu pašvaldības nekustamos īpašumus – “Šmēliņi’, “Trifoliums”, 

“Laukaišu grantskarjeras”, “Parks”, tika veikta zemesgabalu sadalīšana, uzmērīšana, nekustamo 

īpašumu reģistrēšana Zemesgrāmatā, zemesgabalu novērtēšana.  

2016.gadā turpinājās darbs pie projekta „Skolas ēkas sporta angāra pārbūve Lutriņos, Lutriņu 

pagastā, Saldus novadā” realizēšanas. 
 

 

5.5.7. Nīgrandes pagasta pārvalde: 

2016.gadā Nīgrandes pagasta pārvaldē veikti remontdarbi pagasta pārvaldes objektos: Kalnu 

vidusskolā trīs internāta istabas, noslīpētas parketa grīdas, iekārtots jauns kabinets skolas 

lietvedei. Nīgrandes pamatskolā – kapitālais remonts vienā mācību klasē. Sakārtota skolas ieeja, 

nodrošināta vides pieejamība. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotekā nomainīti 13 logi. Nīgrandes 

sporta zālē izremontētas vīriešu ģērbtuves un dušas. PII “Straumīte” sanitārais mezgls. Mūzikas 

skolai nomainīti trīs logi, iegādāti jauni mūzikas instrumenti. Kalnu ciemata katlu mājas 

renovācija – siltuma zudumu mazināšanai.  

2016. gadā tika veikts malkas un autoceļu uzturēšanas  iepirkums. 

2016.gadā tika nopirkta un ieviesta ēdināšanas programma “Rausītis”. 

Kalnu vidusskolai veikta inventarizācija. PII “Griezīte” ierakstīta Zemesgrāmatā. Izsolē pārdota 

katlu māja Nīgrandes ciemā. Sakārtots ielu apgaismojums Sporta ielā un Liepu ielā. 

Notika intensīva sadarbība ar parādu piedziņas firmu Verdikts. Viena ģimene izlikta no dzīvikļa. 

Nīgrandes pagasta pārvalde iznomā telpas SIA „Berivs” , Latvijas pastam, I.Kokinas  ģimenes 

ārsta praksei, SIA „Nīgrandes aptieka”, Z/S “Grantiņi”, SIA “Ilko 5”, SIA “Gundega”, SIA 

“Brūnis plus”. 

 
 

5.5.8. Novadnieku pagasta pārvalde: 

Dzīvokļu jautājumu risināšanas jomā noslēgti 9 līgumi par dzīvokļu īres tiesību pagarināšanu. 

4 pagasta iedzīvotāji izmantojuši iespēju savus īrētos dzīvokļu izpirkt, noslēdzot pirkuma līgumu 

ar atlikto maksājumu. 

Notikušas 5 pašvaldības dzīvokļu izsoles. Par 4 īpašumiem noslēgti pirkuma līgumi ar atlikto 

maksājumu. 

Visu gadu strādāts, lai risinātu jautājumu par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanu. 

2016.gadā Novadnieku pagasta pārvalde pēc domes lēmuma pieņemšanas 3 daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesības ir nodevusi biedrībām un pilnvarotajām personām. 

 

5.5.9. Pampāļu pagasta pārvalde: 

Pampāļu pagastā Saldus novada pašvaldībai pieder 12 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas. Uz 

2017. gada 1. martu tiek plānots nodot deviņu daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanu iedzīvotāju 

izveidotu biedrību rīcībā. Atlikušās trīs mājas turpina apsaimniekot Saldus Namu pārvalde. 

Pagasta teritoriju apsaimniekošanā jūtamu atbalstu deva bezdarbnieku atbalsta programma un 

Saldus novada domes atbalstītā programma jauniešu nodarbināšanai vasaras praksē. Programmas 

ietvaros vasaras mēnešos tika nodarbināti četri jaunieši, pa 0.5 slodzēm katrs. 

Liela uzmanība joprojām tiek pievērsta pagasta ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai. Pagasta 

autoceļu uzturēšanai 2016. gadā tika izlietoti vairāk nekā 27 000 EUR.  

 

5.5.10. Saldus pagasta pārvalde: 

2016.gadā Saldus pagasta daudzdzīvokļu mājas turpina apsaimniekot desmit iedzīvotāju 

 ievēlētie māju pārvaldnieki un divas izveidotās apsaimniekošanas biedrības. 



22 

 

Viens pagasta iedzīvotājs izmantoja iespēju   īrēto  dzīvokli izpirkt, noslēdzot pirkuma līgumu  ar 

atlikto maksājumu.  

Pagasta saimnieciskās darbības veikšanā izmantojām bezdarbnieku atbalsta programmu, kuras 

ietvaros tika nodarbināti četri strādnieki  un Saldus novada domes atbalstītā programma jauniešu 

nodarbināšanai vasarā, kā rezultātā vasaras mēnešos tika nodarbināti divi jaunieši.  

Saldus pagastā liela uzmanība ir  pievērsta pagasta ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai. Atbilstoši 

laika apstākļiem  tiek nodrošināta  ceļu tīrīšana un greiderēšana. 

 

5.5.11. Vadakstes pagasta pārvalde: 

2016. gadā Vadakstes pagastā darbojas četras daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieku 

biedrības, pagasta pārvalde daudzdzīvokļu mājas neapsaimnieko. Komunālos pakalpojumus  

Vadakstes pagastā veic komunālās  daļas vadītājs, remontstrādnieks- traktorists un ūdenstorņa 

Priedula remontatslēdznieks. 

Dzīvokļu jautājumu risināšanas jomā tika noslēgts 1 līgums par dzīvokļa maiņu, 1 līgums par 

dzīvokļa piešķiršanu.  

2016. gadā tika organizēta 1 sauszemes transporta līdzekļa izsole. Pagastā tika veikta 

administratīvās teritorijas labiekārtošana un tiek ievērota sanitārā kārtība.  

Iespēju robežās tiek nodrošināta ceļu tīrīšana ziemā un greiderēšana vasarā. 2016. gadā autoceļu 

un ielu ikdienas uzturēšanas darbos izmantoti tādi pakalpojumi kā ceļu klātnes planēšana līdz 

8m, bedru labošana grants ceļos, mehanizēta zāles pļaušana.  

Vadakstes pagastā darbojas Dienas centrs, Jauniešu darba organizators, Sporta darba 

organizators, bibliotēka, Tautas nams un Saldus Sarkanā krusta Vadakstes nodaļa. 

 

5.5.12. Zaņas pagasta pārvalde: 

2016. gadā tika veikts 1 iepirkums, lai iegādātos kurināmo malku pagasta pārvaldes vajadzībām.  

Organizētas pašvaldības nekustamā īpašumu izsoles, kā rezultātā tika pārdoti 3 dzīvokļi, un 1 

dzīvoklis pārdots pirmpirkuma tiesīgai personai. Par iegūtajiem līdzekļiem, turpina veikt 

remontdarbus Zaņas skolas ēkā. 

Pagasta teritorijas labiekārtošanai tika atjaunots asfaltbetona segums Kareļu centrā ielai “Avotu 

iela 1”, izmaksas 14729,03 EUR, diviem pagasta ceļiem nomainītas caurtekas, vienam no ceļiem 

arī veikta grāvju tīrīšana, darbu kopējās izmaksas 5090,91.  

Saldus novada pašvaldība realizēja projektu “Sporta zāles siltumapgādes sistēmas pārbūve Zaņas 

pagastā, Saldus novadā”, kā rezultātā Zaņas sporta angārs tika pie mūsdienīgas apkures sistēmas. 

Gatavojoties Latvijas simtgadei, Latvijas Pašvaldību savienība Meža dienās uzsāka jaunu 

tradīciju 3 gadu garumā – padarīt Latviju krāšņāku ar koku stādījumiem un mazo arhitektūras 

objektu izvietošanu parkos un skvēros, izsludinot projektu konkursus. Zaņas pagasta pārvalde 

iesaistījās  2016. gada projektā „Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei” un tā ietvaros 

uzsāka apzaļumot Kareļu ciemu, iestādot 50 lazdu stādus, lai izveidotu ātraudzīgu dzīvžogu. 

Zaņas pagasta pārvalde iznomā telpas I.Kokinas ģimenes ārsta praksei un SIA “Saldus Zaļā 

aptieka”, kā arī skolas telpas dažādiem banketiem pagasta un apkārtnes iedzīvotāju vajadzībām. 

Zaņas pagastā darbojas Dienas centrs, Saldus Sarkanā Krusta Zaņas nodaļa, publiskais interneta 

pieejas punkts, trenažieru zāle un sporta angārs. 

 

5.5.13. Zirņu pagasta pārvalde: 

- organizētas pašvaldības nekustamā īpašuma ( dzīvokļu un meža cirsmu)  izsoles, kuru 

rezultātā izsolītie nekustamie īpašumi tika atsavināti; 

- no izsolēs iegūtajiem līdzekļiem - izremontētas klašu telpas Zirņu pamatskolā un 

bērnudārza grupiņas telpas Skolas ielā 4, uzstādīta atdzelžošanas iekārta Bukupes ciemā, 

iegādātas mēbeles Zirņu pamatskolas un PII vajadzībām; 

- ar Saldus novada domes 2015.gada 24.septembra sēdes lēmumu (protokols Nr.15, 56.§) 

tika nolemts Zirņu pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādes grupas ēkas jumta seguma 



23 

 

un fasādes vienkāršotai renovācijai ņemt ilgtermiņa kredītu līdz 210 000,00 euro apmērā. 

2016.gada aprīlī, tika uzsākti būvdarbi un 2016.gada nogalē objekts tika pabeigts; 

- veikti 11 publiskie iepirkumi (pārtikas produktu piegāde Zirņu pamatskolai, pārvaldei 

piederošo autotransportu remonta pakalpojumi, autoceļu un ielu uzturēšana gan vasaras, 

gan ziemas sezonās, mēbeles, transporta pakalpojumi skolēnu pārvadājumu 

nodrošināšanai, atdzelžošanas iekārtas piegāde un uzstādīšana Bukupē); 

- tika veikti sagatavošanās darbi (nepieciešamā inventāra iegāde, darba pienākumu 

pārdale u.tml.), lai ar 2017.gada 1. janvāri, varētu apvienot Zirņu pamatskolas ēdināšanas 

bloku ar PII telpās esošo ēdināšanas bloku, kā rezultātā izveidots viens ēdināšanas bloks 

Zirņu pamatskolas telpās; 

- Zirņu pagasta pārvalde iznomā telpas VAS “Latvijas Pasts” un Dainas Kaļķes ģimenes 

ārsta praksei; 

Zirņu pagastā darbojas Zirņu bibliotēka un Būtnāru bibliotēka, Dienas centrs Būtnāros, 

trenažieru zāle Būtnāros, spēļu istaba Zirņos. 

 

5.5.14. Zvārdes pagasta pārvalde: 

2016.gadā Zvārdes pagastā  veikta notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve īpašumā “Ziedonīši”. 

Būvniecības kopējās izmaksas 18 717 euro. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas nodotas 

ekspluatācijā. 

Pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanā Zvārdes pagastā lielākie izdevumi veikti intensīvāk 

noslogotajiem autoceļiem, pastiprinots segumu un veicot citus ikdienas uzturēšanas darbus. 

Sagatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, lai veiktu tilta pār “Mazupi” būvniecību.] 

2016.gadā viens dzīvokļa īrnieks izmantoja iespēju izpirkt īrēto dzīvokli ar atlikto maksājumu. 

Notikusi vienas viendzīvokļu mājas izsole, no kuras iegūtie līdzekļi ieguldīti pašvaldības 

izīrējamo dzīvokļu remontā Zvārdes pagastā. 

2016.gadā dzīvokļu īpašnieku biedrība veiksmīgi turpina apsaimniekot daudzdzīvokļu mājas, 

pārņemot pieredzi no citām šādām biedrībām pašvaldībā. 
 

 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju izpildei 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 

Izglītības pakalpojuma nodrošināšanai Saldus novadā 2016. gadā izlietoti 48,7% no kopējā 

budžeta. 

2016. gadā Saldus novada pašvaldības Izglītības pārvaldes darbības mērķis - mērķtiecīgi 

paaugstināt izglītības procesa efektivitāti.  

2015./2016. m. g. apliecības par pamatizglītību saņēma 281 Saldus novada 9. klašu izglītojamais 

un atestātus par vidējās izglītības ieguvi - 149 12. klašu absolventi.  

Uz 2016.gada 1. septembri Saldus novada vispārējās izglītības iestādēs 1.- 12. klasēs mācījās 

2570 izglītojamie, pirmsskolu grupās pie skolām – 255 bērni, pirmsskolu izglītības iestādēs 874 

bērni.  

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides nodrošināšanai 98% skolotāju darbojās 20 

dažādu mācību priekšmetu un pedagoģisko amatu metodiskajās apvienībās. Pedagogi un 

izglītības iestāžu vadītāji apguvuši 19 tālākizglītības kursu programmas, kurās iesaistīti 363 

skolotāji (56%).  

10 kursu programmas īstenotas par valsts un projektu līdzekļiem.  

Tradicionālajā pasākumā „Gada skolotājs 2016“ 30 pedagogi saņēmuši pateicības rakstus un 

naudas balvas.  

Noorganizētas 28 valsts 2. posma, novada, starpnovadu olimpiādes dažādos mācību priekšmetos 

un klašu grupās, kurās kopā piedalījušies 1215 izglītojamie. Šajās olimpiādēs izglītojamiem 

piešķirtas 380 godalgotās vietas. Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu un zinātniski pētniecisko 

darbu konkursa godalgoto vietu ieguvējiem noorganizēts pasākums „Mēs lepojamies 2016!“, 



24 

 

kurā 8 izglītojamiem un viņu skolotājiem piešķirti Izglītības pārvaldes Atzinības raksti un naudas 

balvas.  

Jauno talantu skolās un Jauno ķīmiķu skolā Druvas vidusskolā iesaistīti vairāk kā 150 skolēni. 

Karjeras nedēļā ,,Es BŪŠU darba tirgū’’ piedalījās 3000 bērni un jaunieši. Izglītības pārvaldes 

projekta Īstenojam ideju ietvaros īstenoti 20 izglītības iestāžu projekti. Organizētas jaunatnes 

darba koordinatoru praktiskās apmācības, semināri un tikšanās. 

Interešu izglītības pulciņos darbojās 3049 skolēnu gan novada izglītības iestādēs, gan divos 

interešu izglītības centros. Notikuši vairāk nekā 20 novadā organizēti Saldus BJC interešu 

izglītības pasākumi, kuros piedalījušies 2490 dalībnieki. Nozīmīgākie pasākumi: Kurzemes 

reģiona skatuves runas un literārās kompozīcijas konkurss, valsts mēroga pasākums folkloras 

kopām, skolu deju kolektīvu dalība deju festivālā „Latvju bērni danci veda’’, 5.- 12.klašu koru 

un deju kolektīvu dalība Novada svētku noslēguma koncertā un  skolu deju kolektīvu 

sadancošanas koncertos Druvā, Ezerē, Saldū. Nīgrandes BJC ,,Augšventa’’ audzēkņi 

piedalījušies gan vokālās mūzikas konkursā, gan metodisko darbu izstādē, gan modes festivālā, 

gan vizuāli plastiskās mākslas darbu izstādē. 

Saldus Mākslas skolas nozīmīgākie notikumi: regulāri organizētas profesionālu mākslinieku, 

studentu, skolēnu darbu izstādes, radošo eksperimentu nedēļa ar radošo darbnīcu vadītājiem no 

Īslandes, Lietuvas, Igaunijas, Francijas un Latvijas, „Rozentāla vasaras skoliņas”, starptautisks 

projekts „Plenērs Rozentāla pilsētā 2015”. Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīts projekts 

“Profesionālās mākslas pasākumu pieejamības nodrošināšana Saldus novadā 2015./2016. gadā.”  

Saldus Mūzikas skolā tika realizētas 15 profesionālās ievirzes izglītības programmas. Skolas 

audzēkņi piedalījušies 10 dažāda mēroga konkursos un izcīnījuši 35 godalgas. Divas no tām 

iegūtas starptautiska līmeņa konkursos.  

Nīgrandes Mūzikas skola realizēja astoņas profesionālās ievirzes izglītības programmas. 

Nozīmīgākie pasākumi: 14 konkursi gan kolektīvajā muzicēšanā, gan individuāli, 2 festivāli. 

Saldus Sporta skolā realizētas sešas profesionālās ievirzes izglītības programmas un divas 

interešu izglītības programmas. Pielāgotais sports - bērniem ar īpašajām vajadzībām, Basketbola 

attīstības pulciņš. Programmas apmeklēja 519 izglītojamie. Nozīmīgākie pasākumi: piedalīšanās 

EYBL U16 grupā trijās kārtās, Eiropas junioru čempionāts Izraēlā, pasaules skolēnu čempionāts 

Itālijā, futbolā sacensības 2. līgā. Latvijas jaunatnes olimpiāde,  

Mūžizglītībā tika plānota līdzdalība ESF projektā “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” (SAM 8.4.1) saistībā ar pieaugušo izglītību. 

 

6.2. Sociālā aizsardzība 

2016. gadā Saldus novadā sociālo labklājību novada iedzīvotājiem nodrošināja  2 iestādes - 

pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” un Veco ļaužu un invalīdu pansionāts “ Ābeles”.  

Kopumā novadā sociālajā sfērā strādā 114 darbinieki, ieskaitot  tehniskos darbiniekus, kas 

nodrošina infrastruktūras uzturēšanu. 

Veco ļaužu un invalīdu pansionāts “Ābeles” nodrošināja ilgstošo aprūpi 49 klientiem, 17 vīrieši 

un 32 sievietes.  Pansionāts piedāvā diennakts aprūpes pakalpojumu. Lai pansionāta dzīve būtu 

ģimeniska, harmoniska tiek organizēti dažādi pasākumi, svinētas gadskārtas. Arvien biežāk 

piesakās mākslinieki, skolas ar saviem priekšnesumiem iepriecināt pansionāta iemītniekus.  

Saldus novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” 2016.gadā paplašinājis savu 

pakalpojuma klāstu ar metodēm -  psihosociālā konsultēšana, mūzikas terapija, deju kustību 

terapija – kas klientiem dod iespēju padziļināti strādāt ar problēmām, lai uzlabotu ikvienu dzīves 

kvalitāti. Pagastu dienas centros tiek organizētas dažādas aktivitātes, rīkotas ekskursijas, 

organizētas atbalsta grupas. Domājot par iedzīvotāju labklājību, tika ierosināts paaugstināt 

maznodrošinātā statusa līmeni, lai dotu iespēju iedzīvotājiem ar zemākiem ienākumiem saņemt 

sociālo palīdzību, lai nodrošinātu pamatvajadzības. Pakalpojumu strukturēšana un attīstība 

notkusi arī dienas aprūpes centrā “Saulespuķe”, kur personām ar garīgām saslimšanām apgūst 

pašaprūpi, veicina emocionālo veselību. 

Aģentūras lielākā atbalsta daļa ir sociālie pabalsti un pakalpojumi (skatīt tabulu). 



25 

 

Visvairāk pakalpojumu tiek pirkti ārpus novada teritorijas ilgstošās aprūpes  nodrošināšanai 

bērniem un veciem cilvēkiem. 2015. gadā tie bija 104585 euro, 2016. gadā - 153813 euro. 

Biedrībām un nodibinājumiem sociālo funkciju nodrošināšanai tika piešķirti 2015.gadā 13518 

euro, 2016. gadā- 6425 euro. Dotācijas saņem Saldus pensionāru biedrība, Multiplās sklerozes 

biedrības Saldus nodaļa un biedrība “Caritas Saldus”, kas nodrošina zupas virtuves darbību. 

Kopumā novadā sociālo funkciju veikšanai 2015. gadā izlietoti 1800067 euro, 2016.gadā- 

1832433 euro, palielinājums par 32366euro. 

Izdevumi sociālajiem pabalstiem un pakalpojumiem (2014. - 2015.) 

Nr.p.k. Pabalstu veidi 

2014. gads 2015. gads 

Budžeta 

izpilde, 

euro 

Pabalstu 

saņēmušo 

cilvēku 

skaits 

% no 

kopējiem 

pabalstu 

izdevumiem 

Budžeta 

izpilde, 

euro 

Pabalstu 

saņēmušo 

cilvēku 

skaits 

% no 

kopējiem 

pabalstu 

izdevumiem 

1. Sociālie pabalsti 426890   80,946 350782   75,726 

1.1. 

 

Pabalsti veselības 

aprūpei 
78935 1035 14,97 72349 1008 15,62 

1.2. 

 

Pabalsti ēdināšanai 

 

89665 970 17 70401 729 15,2 

1.3. 

Pašvaldību 

vienreizējie pabalsti 

ārkārtas situācijā 
17121 26 3,25 4619 8 1 

1.4. 

Sociālās garantijas 

bāreņiem un 

audžuģimenēm 
30499 37 5,78 32659 34 7,05 

1.5. 

Pārējā sociālā 

palīdzība 

 

 

32035 535 6,07 26681 392 5,76 

 

 

Nr.p.k. Pabalstu veidi 

2014. gads 2015. gads 

Budžeta 

izpilde, 

euro 

Pabalstu 

saņēmušo 

cilvēku 

skaits 

% no 

kopējiem 

pabalstu 

izdevumiem 

Budžeta 

izpilde, 

euro 

Pabalstu 

saņēmušo 

cilvēku 

skaits 

% no 

kopējiem 

pabalstu 

izdevumiem 

1.6. 

Pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu 

līmeņa nodrošināšanai 

58309 395 11,06 38872 208 8,39 

1.7. Dzīvokļa pabalsts 120326 1651 28,19 105201 1335 22,71 

2. 

 

Maksājumi 

iedzīvotājiem 

 

100484   19,054 112443   24,274 

2.1. 

Samaksa par aprūpi 

mājās 

 

20546 45 3,9 23572 34 5,09 



26 

 

2.2. 

Samaksa par ilgstošas 

soc.aprūpes un 

rehabilitācijas 

institūciju sniegtajiem 

pakalpojumiem 

846 1 0,16 1740 1 0,38 

2.3. 

Samaksa par pārējiem 

sociālajiem 

pakalpojumiem 

saskaņā ar pašvaldību 

saistošajiem 

noteikumiem 

6730 77 1,28 9660 104 2,09 

2.4. 
Jubilejas un bērna 

piedzimšanas pabalsti 
72362 1048 0 77471 1126 16,72 

 
 

6.3. Kultūra (t.sk. bibliotēka, muzejs) 

Saldus novada pašvaldības aģentūra “Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta 

centrs” ir Saldus novada domes  dibināta un budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība” 

(turpmāk tekstā – Pašvaldība) pārraudzībā esoša patstāvīga iestāde kā publisko tiesību juridiska 

persona, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu informāciju tūrisma 

nozarē, organizētu ar tūrismu saistītus projektus, nodrošinātu saikni ar sadraudzības pilsētām un 

sadarbības partneriem, uzturētu informācijas apriti Pašvaldības mājas lapā, plānotu un 

koordinētu kultūras un sporta procesu attīstību, organizētu kultūras un sporta aktivitātes, 

apkopotu informāciju un veidotu datu bāzi par tūrisma, kultūras un sporta nozarēm, kā arī 

pārraudzītu novada kultūras un sporta iestāžu darbu. 

Nozīmīgākie p/a “Saldus TIKS centrs” rīkotie pasākumi 2016. gadā: 

- izstāde “Ražots Saldū”; 

- pasākums “Uzņēmēju gada balva”; 

- Saldus novada svētki „Saldum 160“; 

- Jaunauces pils dārza svētki;  

- Saldumu svētki; 

 - Gaisa balonu festivāls; 

- pasākums “Saldie vārti”; 

- pasākums “Kristāla zirgs”; 

- pasākums “Gada kultūras darbinieks”; 

- svinīgais 11. novembra pasākums; 

- svinīgais 18. novembra pasākums; 

- Ziemassvētku egles iedegšanas pasākums; 

 - Jaunā gada pasākums. 

Kultūras funkcijas īstenošanai aģentūras budžetā 2016. gadā tika izmantoti 407 030, 00 euro. 

 

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs 

2016.gada nozīmīgākie pasākumi: Jaņa Rozentāla 150 gadu jubilejas atzīmēšana un ekspozīcijas 

„Sapņa tornis ” atklāšana , dalība starptautiskajā Muzeja naktī 2016 un izstādes par Saldus 

uzņēmējiem izveidošana un atklāšana , barikāžu atceres pasākums -  Barikādēm -25, sadarbībā ar 

Liepājas Teātri izveidota un atklāta izstāde „Tērpu pirmizrāde“,  Jaņa Rozentāla prēmijas 

kandidātu izstāde un prēmijas pasniegšana, pilsētas 160. jubilejai veltīta izstāde no muzeja 

krājuma „Gods Saldum ”, pateicības pasākums „Cilvēks nav koks”  muzeja sadarbības 



27 

 

partneriem, brīvprātīgajiem un ziedotājiem, Zemessardzes 25 gadu jubilejas pasākums. Pārskata 

gadā tika sagatavots un iesniegts 1 projekts finanšu piesaistei .  

2016.gadā muzejs apkalpoja 19122 apmeklētājus, t.sk. 8970 apmeklētājus grupās, 10149 

individuālos apmeklētājus un 152 ārzemju apmeklētājus.  

Nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 2016.gadā: 

Rozentāla darbnīcas 2.stāva logiem veikta apstrāde ar UV staru izturīgu aizsargplēvi, ierīkota 

garderobe Rozentāla darbnīcas 1.stāvā, restauratora darbam iegādāts skaidu nosūcējs, izgatavoti 

koka manekeni izstāžu darbības nodrošināšanai, iegādāti 3 mitrinātāji optimālu apstākļu 

nodrošināšanai muzeja krājuma telpās, izgatavoti 3 mākslinieciski podesti, uzlabots tehniskais 

nodrošinājums muzeja darbiniekiem iegādājoties 3 datorus ar programmatūrām un 1 monitoru, 

mākslas izstāžu zālē ieklāta flīžu grīda, muzeja pagalmā izveidots stāvlaukums apmeklētāju 

transportlīdzekļiem, izstrādāta apliecinājuma karte „Muzeja ēkas fasādes atjaunošanai Striķu ielā 

22”, izgatavoti 6 rāmji muzeja pamatkrājuma gleznām.  

Nozīmīgākie ieguldījumi muzealoģijā 2016.gadā: 

sagatavots un iespiests muzeja pakalpojumu informatīvais buklets, sagatavota un prezentēta 

grāmata „No Saldus līdz Romai” , tūrisma ceļveža- radošās burtnīcas „J.Rozentāls , Saldus un 

es” atvēršana, veikta jaunatklātās ekspozīcijas „Sapņa tornis” tekstu tulkošana 3 valodās, veikta 

Ellijas Forseles-Rozentāles vēdekļa restaurēšana, veikta Rozentāla darbu novērtēšana, restaurēta 

Miķeļa Rozentāla glezna un 14 pamatkrājuma gleznas, ekspozīcijai pasūtīta Rozentāla darba 

kopija „Firstienes Šarlotes Līvenas portrets ”, izstrādāta attīstības stratēģija muzeja jauniegūtās 

ēkas attīstībai un ekspozīciju zāles izveidei. 

 

Saldus pilsētas bibliotēka 

2016.gadā Saldus pilsētas bibliotēkā reģistrēti 3878 lietotāji, kas veido 35.5% aptvērumu no 

pilsētas iedzīvotājiem. Bibliotēkas apmeklētāju vidū 32%  ir bērni vecumā līdz 16 gadiem. 

Saldus pilsētas bibliotēkas iespieddarbu un citu dokumentu krājums ir 81080 vienību liels, kura 

apgrozījums 2016.gada laikā bija 1.58 reizes. Bibliotēkas krājums regulāri tiek papildināts ar 

jaunieguvumiem, iepērkot iespieddarbus un citus dokumentus par pašvaldības piešķirtajiem 

līdzekļiem un saņemot dāvinājumus. 2016.gadā Saldus pilsētas bibliotēkas krājums papildināts 

ar 2970 vienībām. Saldus pilsētas bibliotēkas apmeklējums 2016.gadā ir 46 123 reizes. 

Lielu atsaucību apmeklētāju vidū guvuši bibliotēkas organizētie datorkursi senioriem – “Nāc un 

iemācies!”, kuros interesentiem bez priekšzināšanām piedāvājam apgūt pirmās iemaņas datora 

un interneta resursu izmantošanā. 2016.gadā apmācīti 56 interesenti.  

Saldus pilsētas bibliotēka 2016.gadā izveidoja divas nozīmīgas novadpētniecības izstādes – 

„Saldus vēstures pētnieki“, kas veltīta vietējiem novadpētniekiem, pateicoties, kuru darbībai ir 

saglabājušies daudzi nozīmīgi lokālās vēstures fakti, un “Saldus tirgus”. Abas izstādes veidota kā 

veltījums Saldus pilsētas 160 jubilejai. 

2016.gadā Saldus novada pašvaldības piešķirtais finansējums Saldus pilsētas bibliotēkas 

darbības nodrošināšanai bija 349 611.00 euro. No kuriem krājuma komplektēšanai atvēlēti 14 

757 euro, atalgojuma fondu veido 188878.00 euro, t.sk., darba devēja sociālais nodoklis, kas 

54% no kopējā budžeta. Aizvien iespaidīgu finanšu apjomu no bibliotēkai atvēlētajiem 

līdzekļiem tērējam telpu nomas maksai un izdevumiem, kas saistīti ar telpu uzturēšanu – 38% no 

kopējā bibliotēkas budžeta. 

 

6.4. Sports 

Sporta funkcijas īstenošanai aģentūras budžetā 2016. gadā tika izmantoti 108 926, 00 euro. 

Nozīmīgākie p/a “Saldus TIKS centrs” rīkotie sporta pasākumi 2016. gadā: 

- Par godu saldeniekam, gleznotāja Jaņa Rozentāla 150 jubilejai, tikai organizēts   

skriešanas pasākums „Lielie Rozentāla skriešanas svētki“, pulcinot ap 1000 skrējējus no 

visas Latvijas.  

- pasākums ,,Sporta zvaigzne”; 

- rīkoti atklātie čempionāti un kausu izcīņas 27 sporta veidos;  



28 

 

- noorganizēti 65 dažādi sporta pasākumi gan bērniem, gan pieaugušajiem;  

- 13 reizi notika sporta spēles ,,Dienvidi”, kurās piedalās 8 pagasti, kas sacenšas 13 sporta 

veidos;  

 - kopā ar Saldus novada sporta biedrībām orgamizēts pasākums par godu Saldus pilsētas 

160 jubilejai „160 vingrinājumi Saldus pilsētai“.  

Novada sporta klubi un biedrības organizē dažādus sporta pasākumus paši un iekļaujas novada 

rīkotajās sacensībās. Atklātajās sacensībās skolu sportā skolēni sacenšas 14 sporta veidos 4 

vecuma grupās. Visiecienītākais ir florbols. 

 

6.5. Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju budžeta izlietojums 

Saskaņā ar 2016.gada izdevumiem izlietoti 138 000 EUR, no kuriem 80 000 EUR izdevumu 

veido spēkā esošo līgumu par programmatūras licencēm, interneta pakalpojumiem, apkalpošanu 

un uzturēšanu nosacījumu izpilde.  

Budžeta pamatizdevumi: 

- visu administrācijas vajadzībām interneta pieslēgumu apmaksa; 

- grāmatvedības programatūras (Horizon) licenču uzturēšana, konfigurēšana, 

konsultatīvie pasākumi; 

- dokumentu pārvaldības sistēmas (DocLogix) licenču iegāde, uzturēšana, konsultatīvie 

pasākumi; 

- mājaslapas uzturēšana. (Hostigs); 

- ZZdats programmatūras licenču uzturēšana. (PERS, NOMA, SOPA, JUPIS, NINO);  

- E-klases pakalpojumi novada izglītības iestādēm; 

-  Micrososft licenču uzturēšana visām novada izglītības iestādēm; 

- Microsoft licenču  uzturēšana administrācijas lietotājiem; 

- antivīrusa programmatūras licences visām izglītības iestādēm, kā arī administrācijas un 

pārvalžu vajadzībām; 

- ģeogrāfisko informācijas sistēmu programmatūras licenču uzturēšana; 

- GSM auto monitorings; 

- E-paraksta uzturēšana; 

- kopētāju uzturēšanas līgumi. 

Atlikušo daļu no budžeta izdevumiem veido IKT infrastruktūras uzturēšanas un attīstības 

vajadzības: serveru tehnikas uzlabošana, datortehnikas modernizācija; jaunas tehnikas iegāde (25 

vienības); datortīkla modernizācija un remonts administrācijas, pagastu pārvalžu vajadzībām; 

drukas iekārtu uzturēšana, remonts, kārtridži, toneri; apmācības, dalība semināros un 

konferencēs; 

transporta izmaksas; līdzekļi, kas nepieciešami IKT projektu realizācijā; izglītības iestāžu 

datortīklu modernizācijai nepieciešamais līdzfinansējums. 

Uzsākts darbs pie MK noteikumu izpildes saistībā ar IT drošības minimālo prasību ieviešanu 

pašvaldībā. 

 

 

6.6. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Saldus novada pašvaldības policijā 2016. gadā strādāja 11. darbinieki, reizi mēnesī katrā pagasta 

pārvaldē ir noteikta konkrēta mēneša diena, kurā policijas darbinieki ir sastopami pagastā. 2016. 

gadā reģistrēti 1163 notikumi no kuriem 2016. gadā tika sastādīti 304 administratīvie protokoli, 

tai skaitā: 

- 130 par atrašanos sabiedriskās vietās alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 

- 56 par nepilngadīgo personu izdarītajiem pārkāpumiem(tai skaitā par smēķēšanu, 

atrašanos reibuma stāvoklī); 

- 11 par bērnu izglītošanas un audzināšanas pienākumu neveikšanu; 

- 21 par mājdzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošanu; 

- 9 par sīko huligānismu; 



29 

 

- 34 par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu; 

- 102 par Saldus novada saistošo noteikumu neievērošanu, pamatā par īpašuma 

nesakopšanu (teritorijas nesakopšanu, zāles nepļaušanu), atrašanos sabiedriskās vietās ar 

atvērtu alkohola iepakojumu un dabisko vajadzību kārtošanu tam neparedzētās vietās); 

- 16 lietas nosūtītas administratīvajai komisijai “Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu” 

piemērošanai nepilngadīgajām personām. 

Uz vietas iekasēta soda nauda 15. gadījumos. 313 personas nogādātas reibuma izgulēšanai uz 

pašvaldības policiju. 2016. gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīts 79 

a/m īpašnieks.   

 

6.7. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura strādā 

pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas personas tiesisko 

interešu aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās pārvaldēs, teritorijās, kurās nav zvērināta 

notāra, bāriņtiesas priekšsēdētājas norīkots darbinieks Civillikumā paredzētajos gadījumos 

sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus.  

Bāriņtiesas darbības teritorijā ietilpst Saldus pilsēta un 15 pagasti. 

Saskaņā ar Saldus novada bāriņtiesas nolikumu 2016. gadā bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, četras bāriņtiesas locekles, kuras strādāja pilnu darba slodzi un viena bāriņtiesas 

locekle ar nepilnu darba slodzi, kā arī bāriņtiesas speciālists (sekretārs-lietvedis)  

Saldus novadā ir 4 audžuģimenes. Bērnu uzturēšanās izdevumus tajās sedz tā pašvaldība, no 

kuras bērni ievietoti.  

Bāriņtiesa 2016. gadā pieņēma 212 lēmumus bērnu un rīcības nespējīgo personu tiesību un 

tiesisko interešu aizsardzībai, no tiem: 24 vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības - 12 

mātēm un 8 tēviem; par 14 vecākiem tika nolemts sniegt prasības pieteikumu tiesā par 

aizgādības tiesību atņemšanu - 7 mātēm un 7 tēviem; 2 vecākiem tika atjaunotas pārtrauktās 

aizgādības tiesības - 1 mātei un 1 tēvam; 26 bērni tika ievietoti aizbildņa ģimenē; 3 bērni tika 

ievietoti audžuģimenē; 9  bērni tika ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā; par 14 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka 

zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, 

izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, vai izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš 

sasniedzis 15 gadu vecumu. 

tika pieņemti 10  lēmumi par nepilngadīgo un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu 

nodrošināšanu; par 12 bērniem sniegti atzinumi pēc rajona tiesas pieprasījuma par viena vecāka 

atsevišķas aizgādības noteikšanu un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību; 14 bērni nodoti 

citas personas aprūpē Latvijā; 3 personām ar rīcībspējas ierobežojumiem iecelti aizgādņi;13 

bērniem, kuri atrodas ārpus ģimenes aprūpē, atļauts uzturēties pie vecākiem vai citiem 

radiniekiem; 4 personas atzītas par adoptētājiem; 

Ārpusģimenes aprūpē atrodas 96 bērni – 76 bērni dzīvo aizbildņu ģimenēs, 15 aprūpes iestādēs, 

5 ievietoti dažādu pašvaldību audžuģimenēs, kuru uzturēšanās izdevumus sedz pašvaldība. 

Bāriņtiesa veic ārpusģimenes esošo bērnu dzīves apstākļu apsekošanu, lai pārliecinātos, ka 

viņiem tiek nodrošināta piemērota aprūpe un audzināšana, noskaidro bērnu viedokli par 

piemērotāko ārpusģimenes aprūpes veidu.  

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 239 lieta, no tām 25 aizgādnībā par esošām personām un 47 lietas par 

bērna mantas pārvaldīšanu. Pārskata gadā ierosināto lietu skaits ir 132. Iedzīvotājiem sniegtas 

konsultācijas, pēc informācijas saņemšanas pārbaudīti bērna vai citas rīcībnespējīgas personas 

dzīves apstākļi. Bāriņtiesa sadarbībā ar Saldus novada pašvaldības policiju veic regulāras dzīves 

apstākļu  pārbaudes gan darba dienās, gan brīvdienās un svētku dienās, lai nodrošinātu 

nepilngadīgu bērnu interešu un tiesību ievērošanu.  



30 

 

Bāriņtiesa likumā noteiktajos gadījumos pārstāvēja 14 bērnus Kriminālprocesā un vienu personu 

ar ierobežu rīcībspēju.   

Bāriņtiesa 2016. gadā pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 61. pantu ir veikusi 459 apliecinājumus 

(notariālās darbības).  

 

6.8. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 

2016.gadā Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļa akti: 

Dzimšanas reģistrācija 253 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 129 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām ar bērna tēvu 5 

Reģistrētas laulības 142 

  t.sk. baznīcā 23 

  t.sk. ar ārzemniekiem 3 

 t.sk. izbraukuma laulības 6 

Šķirto laulību skaits 92 

Reģistrētas miršanas 329 

Reģistru ierakstos izdarīti papildinājumi un labojumi 48 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 206 

Iekasēta valsts nodeva 3927,04 EUR 

Iekasēta pašvaldības nodeva 319,20 EUR 

Iekasēta maksa par maksas pakalpojumiem 4734.24 EUR 

 

Nodaļas darba viena no prioritātēm ir  ģimenes popularizēšana un ģimenes tradīciju stiprināšana. 

2016.gadā ir izremontēta līgavas istaba.  

Laulību skaits salīdzinājumā pa gadiem: 

Gads Kopā laulības CAR nodaļā Baznīcās  

2015. 141 126       89,36% 15 

2016. 142 119       83,80% 23 

Laulību ceremonijas laikā katrs jaunais pāris saņem pildspalvu ar gravējumu, ar kuru ir 

parakstījušies laulību reģistrā. Laulāti pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus tiek aicināti uz 

pieņemšanu pie novada domes priekšsēdētājas. Pašvaldība pāriem piešķir naudas balvu 71 euro 

apmērā. Pēc pieprasījuma tiek organizētas sudraba un zelta kāzas. 

Izsniedzot pirmo dzimšanas apliecību, novada bērniem tiek dāvināti dzimšanas apliecības vāciņi 

un grāmata „Mūsu bērns”. Reizi divos mēnešos novadā deklarētie jaundzimušie īpašā pasākumā 

tiek sveikti ar piemiņas balvu – sudraba karotīti ar Saldus novada simboliku. 

Jūlijā notika Bērnības svētki, 13 bērni saņēma pašvaldības dāvanu – grāmatu. 

Novada svētku gājiena sastāvā notika ratiņgājiens. 

15.maijā notika tradicionālais tematiskais koncerts novada Zelta ģimenēm. Koncertu sniedza 

grupa “Tērvete”. Par tradīciju decembra pirmajā sestdienā ir kļuvis tematiskais pasākums “ 

Stipro ģimeņu atpūtas vakars”, kurā pāri kopā ar draugiem atzīmē kāzu gadadienas. 
                                                             

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Lai veicinātu regulāru iedzīvotāju informētību, tiek uzturēta Saldus novada pašvaldības interneta 

vietne www.saldus.lv, kurā tiek ievietota aktuālā pašvaldības informācija teksta, fotogrāfiju un 

videosižetu formā, tā pieejama arī mobilajām ierīcēm. Interneta vietne tiek papildināta ar jaunām 

sadaļām, sniedzot iedzīvotājiem vēl plašāku informāciju. Interneta vietne 

https://turisms.saldus.lv pieejama angļu valodā.  

Saldus novada pašvaldība uztur trīs sociālo tīklu kontus:  

- http://www.draugiem.lv/saldus-novads/; 

- https://www.facebook.com/Saldus-novada-pašvaldība;  

http://www.saldus.lv/
https://turisms.saldus.lv/
https://www.facebook.com/Saldus-novada-pašvaldība


31 

 

- https://twitter.com/Saldus_dome. 

Sociālo tīklu kontos tiek atspoguļotas pašvaldības aktualitātes īsu ziņu veidā. 

Par aktuālajiem gaidāmajiem vai notikušajiem notikumiem pašvaldībā medijiem tiek izsūtītas 

preses relīzes, kas informē plašāku sabiedrības daļu. 

Vienu reizi mēnesī 2000 eksemplāros tiek izdots Saldus novada pašvaldības informatīvais 

izdevums “Saldus Novada Vēstis”, kurā tiek ievietoti jauni vai grozīti saistošie noteikumi, domes 

sēdes izklāsts, kā arī informācija par kultūras un sporta pasākumiem. 

Vienu reizi gadā 3000 eksemplāros tiek izdota Saldus novada gadagrāmata, kur vienkopus 

pieejama visu pagastu pārvalžu un pašvaldības iestāžu apkopotā informācija (lielākie notikumi, 

sasniegumi, aktivitātes, jaunumi) par iepriekšējo gadu.  

Gada beigās tiek izdots Saldus novada pašvaldības kalendārs, kurā atspoguļots Saldus novads 

dažādos gadalaikos – vizuāli informatīvs materiāls. 

Ir sagatavots buklets par uzņēmējdarbības vidi Saldus novadā angļu valodā, kas domāts jaunu 

investoru piesaistei. 

 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru. 

Laba sadarbība ar nevalstisko sektoru (NVO) sniedz kvalitatīvu pienesumu jebkuras pašvaldības 

attīstībā. Ar vairākiem sadarbības veidiem, kas ietver savstarpējo informācijas apmaiņu un 

konsultācijas, tiek veicināta  sabiedrības iesaistīšana kopējā novada attīstībā. 2016.gada Saldus 

novada pašvaldības un NVO sadarbības veidi: 

- Saldus novada pašvaldības projektu fonds; 

- atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem; 

- atbalsta pasākumi Saldus novada NVO; 

- deleģējuma līgumi ar NVO; 

- dalība Saldus rajona attīstības biedrībā; 

- pašvaldības un NVO sadarbības memorands; 

- pašvaldības pārstāvniecība Muižu un piļu asociācijā; 

- sadarbība ar nodibinājumu «CEMEX Iespēju fonds»; 

- sadarbībā ar Brocēnu novadu kopējs NVO pasākums. 

  

Saldus novada pašvaldības projektu fonds 

Saldus novada pašvaldības projekta fonds sniedz atbalstu NVO, kas darbojas veselības, vides, 

izglītības, sociālās, kultūras, sporta, mākslas un lauku attīstības jomās. 2016. gadā projektu fonda 

līdzekļi (42000,00 euro) tika apgūti piecu programmu ietvaros: vispārīgā projektu programma, 

kultūras projektu programma, jauniešu projektu programma, bērnu un jauniešu nometņu projektu 

programma un „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

(LEADER pieejas īstenošanas) projektu līdzfinansējuma programma. Projektu fondam 

izvērtēšanai tika iesniegti 39 projektu pieteikumi. Finansējumu piešķīra 25 projektiem. Visu 

apstiprināto projektu īstenošana notikusi atbilstoši noslēgtajam līgumam, projekta pieteikumam 

un plānotajam projekta budžetam. Projektu ietvaros notika bērnu nometnes dažādās jomās, 

teritoriju labiekārtošanas un apzaļumošana darbi, koncerti, radošās darbnīcas, sporta sacensības 

un daudzas dažādas citas aktivitātes, kas daudzveidoja vietējo iedzīvotāju ikdienas dzīvi.   

Saldus novada nevalstisko organizāciju atbalsta fonds 

Atbalsta fonda finansējums paredzēts nevalstisko organizāciju sabiedrisko pasākumu īstenošanai. 

Biedrības pieprasījumus iesniedz, ja projekta budžets nepārsniedz 300,00 euro, vai ja 

nepieciešams papildus finansējums kāda lielāka projekta realizācijai. Turklāt atbalsta fonda 

pieteikumiem nav nepieciešams savs līdzfinansējums - tas ir labvēlīgi organizācijām, kuras 

neiekasē biedra naudas un nevāc ziedojumus. 2016.gadā fonds atbalstījis 42 biedrību projektu 

pieteikumus un šī atbalsta vajadzībām izlietoti 13 000,00 euro. 

 

Atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem 

https://twitter.com/Saldus_dome


32 

 

2016. gadā  bija pieejams līdzfinansējums biedrībām, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu veikšanai.  Līdzfinansējuma apmērs tika 

noteikts saskaņā ar izmaksas pamatojošiem dokumentiem, 50% apmērā no atbalstāmajām 

izmaksām, bet nepārsniedzot 5000,00 euro atbalstu vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 

energoefektivitātes pasākumiem un ne vairāk par 1500,00 euro labiekārtošanas darbu veikšanai 

pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kurām jau iepriekš veikti energoefektivitātes pasākumi. 

Finansējumu veiksmīgi izmantoja 23 biedrības, no kurām 8 saņēma finansējumu 

energoefektivitātes pasākumiem, 5 izmantoja finansējumu tehniskās dokumentācijas 

sagatavošanai, 10 veica labiekārtošanas darbus. Kopā 2016.gadā no pašvaldības budžeta tika 

piešķirts un izlietots finansējums 57 050,00 euro apmērā. 
 

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 

Organizēti Saldus novada pašvaldības delegāciju braucieni uz sadraudzības pašvaldībām: 

- 2016. gada 3. maijā tika parakstīts sadraudzības līgums ar Saldus sadraudzības pilsētu 

Tskaltubo, kura atrodas Imereti reģionā. Sadarbības līgums paredz kopīgu projektu 

īstenošanu, regulāru pieredzes apmaiņu, abpusēju eiropeisko vērtību sekmēšanu, 

ekonomisko un kultūras sakaru veicināšanu;  

- no 29. septembra līdz 2. oktobrim Saldus novada pašvaldības delegācija devās sveikt 

sadraudzības pilsētu Paidi, Igaunijā 725. gadadienā. Šīs vizītes laikā tika nostiprinātas 

draudzīgās pilsētu attiecības un pārrunātas iespējas ciešākai pilsētu sadraudzībai un 

projektu realizācijai 2017. gadā;  

 

Organizētas sadraudzības pašvaldību vizītes Saldus novadā: 

- no 20. līdz 22. maijam Saldus pilsētas svētkus apmeklēja 7 delegācijas no piecām 

dažādām valstīm – Vilebonas Francijā, Līdingas Zviedrijā, Voldas Norvēģijā, Stargardas 

Polijā un trīs Lietuvas sadraudzības pilsētām Mažeiķiem, Šilutes un Nevarenai. Viesi 

apmeklēja novada svētku ietvaros apmeklēja orķestra koncertu, muzikālo strūklaku 

uzvedumu, kā arī svinīgo parādi un svētku kulmināciju – koncertu. Svētku laikā svinīgi 

tika parakstīts atjaunotais sadraudzības līgums ar Līdingu Zviedrijā; 

- no 21. līdz 25. novembrim Saldus sadraudzības pilsētas Tskaltubo delegācija ieradās 

atbildes vizītē Saldū. Tika apmeklētas pašvaldības iestādes, lauksaimniecības nozares 

uzņēmēji un tūrisma objekti Saldus novadā, kā arī iepazīts pašvaldības darbs. 

 
 

 

8.Pašvaldības galvenie uzdevumi 2017.gadam 

8.1. Pārvaldība un personāls: 

- pilnveidot pašvaldības struktūrvienību un institūciju saturisko un organizatorisko 

darbību, turpinot regulāras tikšanas ar pašvaldības vadību; 

- regulāri sekot plānošanas dokumentu sasaistei ar budžeta vadību, īpaši 2014.-2020.gada 

finansējuma apguvei; 

- pilnveidot dokumentācijas elektronisko apriti pašvaldībā; 

- turpināt pilnveidot ar atlīdzības jautājumiem saistītos noteikumus; 

- turpināt pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšanu, nosakot apmācību 

nepieciešamību, veidojot mācību plānu, kā arī veicot darbinieku iekšējās apmācības; 

- turpināt pašvaldības iekšējā revidenta darbību, tai pakāpeniski aptverot visas 

pašvaldības struktūrvienības un institūcijas, veikt preventīvus pasākumu trūkumu 

novēršanai. 
 

8.2. Īpašumi un darbs ar kapitālsabiedrībām: 

- optimizēt pašvaldības īpašumus un uzlabot to pārvaldību; 

- pilnveidot pašvaldības kapitālsabiedrību darbību un to pārvaldību; 



33 

 

- turpināt ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna ieviešanu, ieskaitot energopārvaldības 

nodrošināšanu pašvaldības sabiedriskajās ēkās. 
 

8.3. Finanses un budžets: 

- veikt pašvaldības finanšu un budžeta ieņēmumu un izdevumu analīzi, noteikt 

prioritāros pasākumus ieņēmumu bāzes paplašināšanai un izdevumu efektivizēšanai. 
 

8.4. Attīstības programma un teritorijas plānojums: 

- veikt Attīstības programmas īstenošanas uzraudzību; 

- veikt regulāru investīciju plāna aktualizāciju atbilstoši 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem; 

- organizēt tehniskās dokumentācijas sagatavošanu un projektu iesniegumu izstrādi  

finansējuma piesaistei; 

- noteikt prioritāros objektus lokālplānojumu vai detālplānojumu izstrādei, uzsākt to 

izstrādi; 

- apzināt kadastra informācijas sistēmā nereģistrētas ēkas un būves. 
 

8.5. Funkciju izpilde: 

8.5.1. komunālie pakalpojumi: 

- turpināt komunālo pakalpojumu kvantitatīvu paplašināšanu un kvalitātes uzlabošanu; 

- veikt iepirkumu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanai; 

8.5.2. teritorijas labiekārtošana: 

- veikt tehniskās dokumentācijas sagatavošanu ES finansējuma piesaistes projektiem, 

uzsākt to īstenošanu; 

- turpināt publiskas teritorijas sakārtošanu par pašvaldības budžeta vai kredīta līdzekļiem 

no valsts budžeta; 

8.5.3. publisko ūdeņu un mežu apsaimniekošana: 

- veikt pasākumus dokumentācijas sakārtošanai par pašvaldības mežu īpašumiem un 

īpašumu izmantošanu; 

- turpināt sadarbību ar nevalstiskām organizācijām pašvaldības ūdeņu apsaimniekošanai; 

8.5.4. iedzīvotāju izglītība: 

- veikt pasākumus, lai realizētu Saldus novada izglītības pakalpojuma attīstības stratēģiju; 

- turpināt izglītības iestāžu infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošanu; 

8.5.5. tradicionālā kultūra un tautas jaunrade: 

- paplašināt kultūras un sporta pasākumu klāstu, īstenot projektus pasākumu bezmaksas 

pieejamībai; 

- risināt infrastruktūras nodrošinājumu kultūras pasākumu norisei; 

8.5.6. veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids: 

- turpināt pasākumus un projektus iedzīvotāju veselīga dzīves veida un slimību 

diagnosticēšanai un novēršanai; 

- iesaistīties veselīgas vides pašvaldību tīkla darbībā; 

8.5.7. sociālā palīdzība un aprūpe: 

- pilnveidot sociālās palīdzības veidus, sadarbību ar bāriņtiesu un pašvaldības policiju; 

- paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un piedāvājumu klientiem, izmantojot ārēja 

finansējuma piesaisti; 

8.5.8. sabiedriskā kārtība: 

- uzlabot pašvaldības policijas darba kvalitāti, tai skaitā, video novērošanas veikšanu, 

transporta un aprīkojuma nodrošinājumu, telpu uzlabošanu; 

8.5.9. dzīvokļu īpašumu jautājumi: 

- sniegt atbalstu daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un apkārtnes 

labiekārtošanai; 

8.5.10. saimnieciskās darbības sekmēšana: 

- turpināt atbalsta un sadarbības pasākumus ar novada uzņēmējiem; 



34 

 

- veikt pasākumus ES finansējuma piesaistei uzņēmējdarbību atbalstošās  infrastruktūras 

un degradēto teritoriju sakārtošanai; 

- veikt pasākumus investīciju/uzņēmumu piesaistei. 
 

8.6. Iedzīvotāju informētība un līdzdalība, sadarbība: 

- pilnveidot pašvaldības interneta vietni, aktīvi sniegt informāciju sociālajao tīklos, izdot 

informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”, pilnveidot pašvaldības aģentūras “Saldus 

radio” darbību; 

- īstenot pašvaldības deputātu un darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem Saldus pilsētā un 

novada pagastos; 

- turpināt projektu fondu un atbalsta pasākumus novada nevalstiskajām organizācijām no 

pašvaldības budžeta; 

- turpināt deleģējuma līgumu slēgšanu ar nevalstiskām organizācijām par noteikta apjoma 

sociālās un kultūras funkcijas īstenošanu; 

- iesaistot iedzīvotājus, īstenot sadarbības pasākumus ar sadraudzības pašvaldībām. 
 

 

 


